
ВАЙСБОРД ЗРЕЗИҐНУВАВ З КОМІТЕТУ Трейд-Юнійний Конгрес обІ- ДУРАНТІ ЗАПЕРЕЧУЄ ЗВІДОМЛЕННЯ 
ДЛЯ ВЕДЕННЯ ПЕРЕГОВОРІВ. ЦЮ6 піддержку бритій- КАПІТАЛІСТИЧНОЇ ПРЕСИ.

'Ським лайнерам h т
Американський кореспондент каже, шо вісти про крізу Радян

ського Союза й упадок червінця є неправдиві.
Страйкуючі робітники в Пасейку одноголосно рішили задержа

ти Вайсборжа в комітеті, але він добровільно уступив, 
щоб вибити зброю з рук губернатора.

ЕКЗЕКУТИВНА РАДА КОНГРЕСУ УХВАЛИЛА РЕЗОЛЮЦІЮ, УРЯД ГОТОВИЙ ЗДАВИТИ Дугїінт'Гикні!
В ЯКІЙ ПРИРІКАЄ МАИНЕРАМ ЗАГАЛЬНУ ПІДДЕРЖКУ ДЕМОНСТРАЦІЮ. находиться „ ^ві

ВІД Уах ТРЕИД-ЮНІИ НА ВИПАДОК СТРАЙКУ. - ДЕ- Париж, 28. квітня. - Фран- ґорично заперечте звідомлен-
ЯКІ ЮНІЙНІ ПРОВІДНИКИ КАЖУТЬ, ЩО В РАЗІ ПОТРЕ- цузький уряд підпринимає рі- 
БИ БУДЕ ПРОГОЛОШЕНИЙ ГЕНЕРАЛЬНИЙ СТРАЙК.

дальший економічний прогрес 
Радянського Союза.

Торговельний білянс Радян
ського Союза, каже ДураЯті, 
також говорить в користь ра
дянського уряду. Експерти за. 
березень перевищували імпор
ти на пів міліона рублів.

Дуранті далі вказує, що при
їзд до С.Р.С.Р. англійської пар
ламентарної делегації, яка скла
дається з консерватистів. є та 
кож доказом прогресу С.Р.С.Р.

Пасейк, Н. Дж., 27. квітня. — 
Губернатор Мур, який запо
чаткував був переговори, щоб 
привести Дф закінчення страй
ку текстільних робітників, від
мовився переговорювати зі 
страйковим комітетом, бо в йо
го складі був Алберт ВаЙсборд, 
пцлві^їник страйку.

наслідок такого стан'.вища 
губернатора, 5.000' страй ке рів 
зібралися вчера на масовому 
вічу під голим небом у Волинг- 
тбиі й одноголосно рішили за
держати Вайсборда в складі 
страйкового комітету для ве
дення переговорів.

Вони заявили, шо будуть бо
ротися під проводом Вайсбор
да, хоч-би їм прийшлося стоя
ти на страйку ціле літо.

ГІЇсли того ВаЙсборд.добро
вільно виступив з комітету, що 
в імени страйкерів має вести 
переговори з губернатором Му
ром. *

Є' це стратегічний крок, щоб

і валити всю вину за неполаго- 
дження страйку на губернатора 
Мура й фабрикантів. Ґуберна- ; 
тор не зможе тепер викручу-і 
ватися тим, що в комітеті 
страйкерів находиться Вайс-: *
борД; •

ня американських та евроней- 
! шучі кроки, щоб справитися з ських буржуазних газет про 
можливими безпорядками, які мниму “крізу" Радянського Со- 

де проголошений, якщо між можуть вибухнути підчас свят- юза й упадок червінця, 
маннерами й власниками копа- кування Першого Травня. Дуранті заявляє, що всі ці
день не прийде до згоди. * .Міністер внутрішніх справ вісти на нічому не оперті. Не- 

Артур Гендерсон, один з пра- *-І)Рао каже, що чужинці будуть достачі в товарах немає. Тіль
них робітничих провідників, спеціяльним наглядом. ки що опубліковані статистич- 
каже, що положення не є без ! |ні дані свідчать власне про
надійне, бо обі сторойи ведуть в румуні! ВИБ^ХЛО ВІИ- 
ще переговори. /

Премієр Балдвин продовжає
свої конференції з представим Софія, Болгарія, 28. квітня, 
ками майнерської юнії та вла- ^ Болгарські газети пишуть 
сниками копалень, які започат- сьогодня, що в Румунії вибух-;

ло військове повстання.
Телеграфічна й радіова rtç-

мунікація здовж болгарсько- „ „
румунського кордону перерва- Париж’ Ж К?'ТНЯ- Протя*| Найбільше заалярмовані до
на і Єіпризнаки повстання внх- Г0М 0СІаншх 48 ™лин ФРан- говором Польща й Румунія, 
трі Румунії ’ j “Узькии премієр Ьріян засягав Вони добачають в ньому вій-

Премієр генерал Авереску у німецького амбасадора Геша ськовий союз між Німеччиною 
находиться тепер в Бесарабії,1три ра#и інФормацій в справі а Радянським Союзом, який ці

нового німецько - радянського бито загрожує їхньому існу
ванню.

Лондон, 29. квітня. — Екзе
кутивна рада Трейд-Юнійного 

ПРОТЕСТУЮТЬ ПРОТИ БРУ- Конгресу ухвалюй» сього,дня
резолюцію, в якій обіцює за
гальну піддержку для майнерів 
від усіх трей-юній та випадок. 

Комітет обєднаного фронту Як буде проголошений майнер- 
текстільних робітників вислав ський страйк, 
вчера до губернатора Мура й 
багатьох,робітничих юній ре- цЇення відносно генерального 
золюції, в яких протестує про- страйку, то проте деякі юнійні 
ти брутальности поліції, віді- провідники неофіціально иред- 
брання прав страйкерам, забо- скапують, що такий страйк бу
ром и мирного анкетування, за
ведення закона про бунт і на
значування високих бенлів за 
арештованих страйкових про
відників.

Страйк треває вже чотирнай- 
цятий тиждень і нема виглядів 
на його полагодження.

ТАЛБНОСТИ ПОЛІЦІЇ.

Пасейк, Н. Дж., 27. квітня.

СЬКОВЕ ПОВСТАННЯ.

ПОЛЬЩА Й РУМУНІЯ ПРОТИ ДОГОВО
РУ С.Р.Р.Р. З НІМЕЧЧИНОЮ.

Хоч не винесено ніякого рі-

Vкував кілька днів тому назад.

КОМУНІСТИ ВЕДУТЬ АГІТАЦІЮ СЕРЕД 
РОБІТНИЦТВА І ВІЙСЬКА.

де розсліджує тамошні відно
сини. договору.

Польща й держави малої ан- 
Румунія, Чехословач-

Гіредставники Польщі й Ру
мунії поширюють також аляр
му юч і вісти про воєнні приго
тування С.Р.С.Р. з метою від
тискання територій давно! Ро
сії, шо входять тепер у склад 
Польщі й Румунії.

Апелюють до жовнірів I моряків, щоб не повннувалися прнка- 
зам, коли їх викличуть проти робітників. » такти

ЗИСКИ СІПІАРСЬКОІ КОМГ1А- чина та ЮгославіяВЯЗНИЦІ6 ШКОЛАМИ ЗЛОЧИНІВ, КА
ЖЕ ПРОКУРАТОР ГРЕЙГЕМ.

— звернули- 
до французького уряду зНІ1 ЗБІЛЬШАЮТЬСЯ.

Лондон, 28. квітня. — Вико- лить міністерство внутрішніх 
’ ристовуючи теперішню вугле- справ і Скатленд Ярд (тайна 
ву ситуацію, комуністи подво- поліція), 
їли свої заходи, щоб вплинути

Вязниця найгірше відбивається на молодих хлопцях у віці від на англійських робітників. Лондон, 28. квітня. — А.Дж.
І9 до 23 років, з ЯКИХ робить злочинців. " в селах коло майнІВ комуні- Кук, секретар Майнерської Фе

ни голошу ють промови й ' дерації, а також инші уряднн- 
розкидають летючки, а спеці- ки Федерації одержують ано- 
яльно звертають вони свою у- німні погрожуючі листи, в яких 

зростає. В цьому році вгдісла- вагу на докових робітників і на ^ остерігається їх “памятати не- 
но з кримінального до ді- військо та моряків, 
точого суду 500 молодих пере- 
ступнйків. (г. це тільки само, 
кілько відослано булсУ протя
гом цілого минулого року.

протестом проти договору, за
являючи. що він становить для 

; них поважну небезпеку.

Монтреал, 29. квітня. За 
перші три місяці 1926 року чи
стий зиск Сіпіарської компанії 
збільшився, в порівнянню з 
тим самим періодом минулого І 
року з $3,855,581 на $6,1)31,067. | 

Загальні приходи за три мі
сяці нього року виносили $40,- 
344.958, загальні розходи $.33,- 
815,891, чистого зиску 0стало 
$6,531.067.

/
ТАРС ЗАПЕРЕЧУЄ ВІСТКИ ПРО ПЕ

РЕВОРОТ У КАНТОНІ,
. ; н

злочинів серед молоді дужеР. Б. Грейгем, проку ратор в 
поліційному суді в Вінніпегу, 
заявив оноді на приняттю, вла
штованому поліцією на голов
ній поліційній стації, ш>> вязни- 
ні є школами злочинів, засно
ваними й утримуваними дер
жавою.

Промовець сказав, шо вишн
ин найгірше відбивається на 
хлопцях у віці від 19 до 2.3 ро
ків, з яких робить злочинців. 
Ці хлопці поповнили 50 нроц. 
злочинів, з якими промовець 
мав до діла в суді.

Грейгем складав вину за та
кий стан на дім, школу й цер
кву. V

давний замах на Муссоліні". З 
Ло жовнірів видано апелі,'листами є залучені набої.

! щоб вони не повннувалися | Згадуючи про ці листи, Кук 
приказам, коли надійде загро- сказав:-'
жуюча кріза й будуть виклика- “Погрози від бритійських 
ні збройні сили Великої Бри- фашістів або кого иншого не

відстрашать нас від виконуван- 
За комуністами пильно слі-'ня нашого обовязку".

,, Депеша з Пекіну під датою 
25. березня принесла була віст
ку, що в китайському місті Кан
тоні, столиці Полудневого Ки
таю, виконано було державний 
переворот і увязнено китай
ських та російських комуністів, 
а також убито кількох Росіян. • 

З приводу тих вісток у радян
ській пресі появилося таке зві- 
домлення з Пекіну:

“Протягом останніх "двох ти

жнів агенція Райтера розпив 
сюднюе слухи про мнимі без
порядки в Кантоні, повалення 
уряду й висилку радянських 
представників.
ТАРС-у (Тслеґрафічнвї Аген
ції Радянського Союза) дові
дався від кантонської динльо- 
матичної делегації в Пекіні, що 
всі ті поголоски цілком не від
повідають правді".

КВИРК ВИЇХАВ З ВІННІПЕГУ 
ДО ОТТАВИ.

Е. М. Квирк з Оттави, рпеці- 
яльний представник федераль
ного міністерства праці, був з 
початком цього тижня у Вінні
пегу й розсліджував спір між 
вінніпеґською 
компанією а юнією трамває- 
вих робітників. Він виїхав до 
Оттави в середу. ’

Квирк конферував в понеді
лок і вівторок з компанією та 
уряднкамн юнії, однак Не хо
тів виявити характеру перего
ворів.

На підставі його звіту міні-

КорсспондентЗА ДВА ДНІ ПРИБУЛО 1,400 
І МІГРАНТІВ.

У вівторок, 27. квітня, до Він
ніпегу прибуло 700 імігрантів. 
Прибувші по полудні в числі 
300 осі^були Англійці й Укра
їнці; прибувші вечером 400 імі
грантів були самі Бритінці.

В середу, 28. квітня; прибу
ло других 700 імігрантів; були 

Шеф поліції Нютон заявив це переважно Англійці. Скот-j 
минулого четверга, що число Кіяндці та Ірлнндці.

танії.

КИТАЙСЬКІ РЕАКЦІЙНІ ГЕНЕРАЛИ
ПОТЕРПІЛИ ЛОРАЖКУ.

/

електричною

Лондон, 28. квітня. — Пекін- розпочали сьогодня гострий 
сьіий ' кореспондент “Дейлі атак на китайську народню ар- 
Мейл" доносить, \шо злучені мію, що евакзлФала недавно 
війська реакційний: генералів Пекін.

R ШПРУНІРНШ V KâilhKYTI YRI/ІТП Чан Цо Ліна й В> Чй ф> в”- Війська реакційних генералів верство праці вирішить, чи
U UHUUI J ШиїІІІІІА J IXrWlUlw II J Ur 11 Vі конали три атаки на позиції на- зірвали на великому просторі назначити раду помирення, як

ПО ПІЛ ПСй І D Aucun ІПП родньої армії, однак зі стра--залізничий тор на лінії Пекін- цього зажадала юнія.
DU ЛіиДСИ І і пНСПи 4UUi шними для себе наслідками. Калган, куди мала відступати

Число убитих і ранених по їх народня армія з Нанкова до 
стороні подають на кілька ти- Калгану, 
сяч.

ВСІ НА ПЕРШО-ТРАВНЕВЕ ВІЧЕ!
*

СТАРАННЯМ ПЕРШО-ТРАВНЕВОГО КОМІТЕТУ 
У ВІННІПЕГУ

--------- відбудеться-----------

В СУБОТУ, 1-ГО ТРАВНЯ IL РS

ЗАКОРДОННА ТОРГОВЛЯ 
С.Р.С.Р. ЗРОСТАЄ.

Вашингтон, 20. квітня. — За
кордонна торговля Радянсько
го Союза за лютий виносила 
$49,841,700, це є $376.000 біль
ше як за січень' і $7,000,000 
більше як за лютий 1925 року. 
Ці цифри обіймають лише тор- 
говлю з європейськими країна
ми. Імпорти виносили $27,604,- 
000, експерти $22,237,700.

НА MARKET СКВЕЙРІКалькута, Індія, 28. квітня. — Ціни на подиву дуже високі.
В спорадичних сутичках між а мяса не можна докупитися.
Гіндусами а Магомеданами, які
розпочалися минулої пятниці, фрАНЦуЗИ ЗАНЯЛИ СВЕДІЮ. 
убито 45 осіб , ранено 375. СТОліІЦЮ ДРУЗІВ. :

Инші звідомлення подають
число убитих йа 60, а ранених Бейрут, Сирія, 26. квітня. — 
на більше як 400. sj Після 6-годинного бою фран-

Найбільші рЬзрухи мали мі- цузьке військо занило вчера! 
сце у вівторок, коли зроблено Сведімо, головну твердиню пов- 
напад на гологний почтовий у- славших Друзів. Удджа, Мароко. 29. квітня. —
ряд і вбрто OKO. O 20 7ІЮДЄЙ. \ Сведія була столицею .Дру- Французи й Еспанці дали Рі- 

3 економічного ^Гановиша о- зів і головною кватирою їх Фам Д° 1- травня чагу, в якому 
сланні заворушення є найгріз- провідника, султана Ель Атра- вони мають вирішити, чи хо-

|ша. Упадок міста був несподі- чуть війни чи мира. Ріфи
дати відповідь на умови мира, 
які предложили їм французька 
й еспанська делегації

Час від часу відбуваються а- 
Пекін, Китай, 29. квітня. — таки на Нанков, де є сконцеи- 

Злучені армії реакційних гене- трована головна сила народ; 
рал і в Чан Цо-Ліна й Ву ГІей-Фу, ньої армії.

(коло Ситі Гол)
ґ

ИІСІИ ВІЧЕУ
*

ДАЛИ РІФАМ ЧАСУ Д01. ТРАВНЯ.
ки проти Французів. На чолі о- 
фензиви проти Французів став 
Бені Местара. Кількох францу
зьких жовнірів було убитих і 
ранених.

Французька артилерія відпо
віла вогнем і відбила атак Рі- 
фів.

ТОВАРИШІ РОБІТНИКИ И РОБІТНИЦІ! ПРИХОДІТЬ 
НА ЦЕ ВІЧЕ ЯКНАЙЧИОІЕННІШЕ

СУаДІВ ТА ЗНАЙОМИХ. НА ВІЧУ БУДЕ 
ПРОМОВЛЯТИ

КЛИЧТЕ СВОЇХ
ГРОЗЯТЬ ВІДПРАВЛЕННЯМ 

РОБІТНИКІВ.

Сидні, Австралія, 28. квітня, 
— Роботодавці в металевій ін
дустрії рішили відправити всіх 
робітників, що" відмовляються

Відновляйте передплату на j працювати 48 годин на тиж- 
“Укр. Робітничі Вісти”!

нішмми щ історії міста.
Панцнрйі автомобілі й індій- црний. 

ська кавалерія патролюють мі- : Шість тисяч Друзів ставили 
сто. Весь торговельний рух в розпучливий опір, але не мо- 
Калькчті далі спараліжований. гли опертися переважаючій си- 
Також" спараліжований рух в лі ворога й мусіли відступити, 
порті. І * -------------

мають

ТОВ. М. БЮГЕЙ і
З МОНТРЕАЛУ, ЯК ТАКОЖ ИНШІ БЕСІДНИКИ.

За той час деякі племена вир
валися зпід контролі Абд-едь- 

іма й розпочали воєнні кро-
ПОЧАТОК ПНІ В ГОДИНІ 2.45 ПО ПЮІУДНИ.
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УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”, СУБОТА, і ЛРАВНЯ 1926. Число 52.Сторона 2.

у виконкомі комуністичного перевибори рад на Радянській Україні, перше травншитаї та ровітни-
ШТЕРНАщОНАЛУ. -і і ЧА КЛЯСА.!

і І Кожного року працюючі на бо jam* другу оцінку, що Рж найвищого центру. З ирацю- 
|сн перевнбиреііть свої органи дж була не працездатва і кіно- гах мас ніхто не може варікж 

СКЛАД ПРЕЗИДІ ОРГАШЗА-іВККІ і працюють за його керое- держеного управління — Ра по не іроСнла. ти на Радянську владу, бо він' Робітничий рух в Китаї ще
ЧЦІЯНОГО БЮРА ТА СЕКРЕ- ництвом та контролеві. Кож- Ш_—як на селі так і в місті. Коди вже промине івітова при іь| ..виборах має пітне пра уже матднй Лише кілька

ТАРІ ЯГУ ВИКОНКОМУ. ний-секретаріат повинен смсте-і Ile надзвичайно важна робо Ka4,,W6i та» починається під- но й можливість виправляти всі років тому, в січні __ лютому
маточно вивчити й обговорити та і тому П уділюетьгя дуже ба готвмаЧдо самих перевиборів, помилки, які [юб-іять Ради, та1 1922 року, стався вперше в Ки- 

Лия 17. березня, після мкін гтанови111е. тИх Kpa;H та КОмпар- гаго чім у та увага. Ради як Вютпуіітьгя списки тих. що й яе"тільки при перевиборах, а таї сиранж ніâ робітничий 
чсиня роботи Поширеного тій шог „^жать до його ві- сільські так і Міські, це ті підва мають іфаво полосу і тих, іцо іі так кожний день двері до Ра страйк. .захопити кілька ти 
Пленуму. Відбулось засідання дания підготовл)гги пнтання піни, ті фундаменти, на Якій позбавлені права голосу. Був ;ш, до виконкому одкриті Для ,яч осіб. Це було в Гонконзі. 
Виконкому Комінтерну, де ne- X1II всіх ухвальних органів Ком- держиться в» я робітничо^.ліга шям поміщикам. цаі«ькіім жай кожного робітника, для кожно- у відомому на Тихому океані 
рееедсно бу ло ви і.гри реіи jінтерну, проводити постанови ’ ька |>адяноька мала. Каш дармам, попам і т. и. голо m селянина. Пди, поправляй, першо]іядному порті. іахопле 
діі, Оргбюра та секретаріяту | цих opraHIB j контролювати ви- Ра»1 —- Ш низові органи влади су не дають в Радянській кра допомагай. йому англійськими імиеріялі-
ВККІ (Виконавчий Комітет Ko- конаиня цих постанов відповід- будуть гарно іі]чщюватн, то то- їні, А всім, що мають правої Цего |юку перевибори Рад на «-тами в Китаї після т зв. oui
муністичжіго Інтернаціоналу і |НІШИ секціями Комінтерну. W •"’* машина державшого ana- голосу, дають виборчі картки.; Україні, що тільки що закінчи умчої війни.
За засту пників голови ВККГ ц) СЄкційні секретаріяти Wï' ^Т*1* ,'*Рв0 й жваво крути- Раніш обговорюють кандидату1 |лнся, пройшли дуже жваво. Як ”
товариша Зіновева (вибраного г1сіадеяо 3 відповідального се- Г||,я- тоді все,буде гаразд в ре ри в нову Раду і потім присту- ; робітники так і соляне виявлн 
на V. Конгресі Комінтерну) ви- крстаря gKk-j та К11ЬК0Х пред (спублиціТКоли-ж Ради не ира іцають до самих виборів. Вибиілм величезну актшшіеть в ча 
брано т.т. Бухаріна. Тельмана „„„„„j, Секцій Комінтерну, 
та Ссмара. головним чином, тих країн, що

До президії ВККІ вибрані т. обслуговуються цим секретарі- 
т чЗіновев. Бухарін, (. тал.н ят0„ Цим забезпечується по- 
(С.Р.С.Р.); Маиуільський (V ' і переднє колективне опрацюва- і 
країна); Тельман та Ремелє „я та підготовка цих питань.
(Німеччина); Семар і Треи Цим досягається також і того,

що представники ріжних ком
партій, члени та кандидати ;
ВККІ, знайомляться з станови- ; 
щем і в инших країна*, крім ; 
своєї власної, і втягуються в 
роботу апарату ВККІ.

Постановою Президії від 24. 
березня заводяться 
секретаріати для таких країн:

1. Франція, французькі ко
льок і і. Італія, Бельгія та Швай-

ї.
Фу відрадив військові загони, 
щоб придушити робітничий 
сп&йк.

Китайських залізничників бу
ло розбито, червоні прапори бу
ло видерто після 
бітників. Ватжжк 
вбивано. Тов. Лі бу лойрилюд^ " 
но стято голову; .але сфаЯк пе
кінських залізничників підви
щив рівень рОбІТЦИЧОГО руху в 
Китаї іна^ надзвичайну, як на 
той час. височину.

Тільки де кілька місяців зго 
дом після крівавої розправи з, 
заЗізянчинхами в середньому 
Китаї і, не потураючи ііа за 
гальну політичну реакцію в 
країні, що того часу настала, 
1-го травня 1921 ]нжу з усіх 
кінців Китахі уперше зТхалися 
до Кантону представники робіт 
ішчпх організацій на загально- 
китайський професійний з’їзд.

Робітники вперше демон 
етрували в _:іага.іьно-китайсько
му масштабі свій порив до об- 
єднання сил своєї класи, своє 
на магазин стати до бщнітьби за 
свої права.

11а протязі всього 192.1 та по 
лов mm 1924 (юку . промислові 
китайські робітники гурту ваги 
свої сили і вперто, не потура
ючи на утиски професійних спі
лок не тільки китайськими мі

бої
КНІ

І з рук ро- 
було НО- І

Гонконзький страйк моряків. 
Що тревав кілька тижнів і скін 
чивея перемогою (НібІТІШКІВ. 
мав великі наслідки дія робіт 
ничого та національно-внзваїь- 
Апігі руху в Китаї. На їхній за
клик відгукнулось робітництво 
на оет]ювах та на побережжях 
південної частини Тихого оке
ану.

Ерколі -(Італія); 
(Чехословаччина) ;

( Франція);
Шмераль 
Фергусон (Велика Британія); 
Куусіиен (Фінляндія та При
балтійські держави); Катаяма 
(Японія); Су-Фаи __ (Китай); 
Рой (Схід); Чільбум (Швеція); 
Коларов (Балкамська федера
ція), Рутенберґ (Злучені Дер
жави); Кляра- Цеткін та Ло

зо вський (Іірофінтерн); і Ло- 
міиадзе (Комінтерн Молоді).

Це було початком цілої низ
ки страйків, що великою хви
лею покотилися з півдня Ки
таю. з Гонконгу та Кантону, до 
осередку країнії^Ц Іаиґаю, Ган- 
коу і. наі»'іиті, до самої півночі 
— до Тнньцзіну та Манджурії. 

І Від того часу китайська робіт
нича кляса показала себе як лі- 

> пий чинник иадітичного життя

і

секційні

країни
Уперше робітнича кляса про- 

пилася свідомістю, що вона ста
новить частину китайської люд- 
НОСТІІ з своїми особливими іи чітаристами. а Й .чужоземними 

і терорами і змушена бо]ютиея з імперіалістами, закладали свої 
спільним порогом — ЧУЖОЗСМ І*об(тничі організації. І вже по 

Китай- чииаючп з літа минулого року

царія.
2. Німеччина.
à. Чехословаччина, Австрія

За кандидатів до Президії
ВККІ вибрані: т.т. , Дімітров 
(Болгарія); Ьошксвич (Юго-|та Угорщина, 
славія); Богуцкі (Польща); Бе- 
дахт (Злучені Держави) та By- Полуднева Африка, Бритійська 
йович (Комінтерн Молоді).

4. Англія, Ірландія, Голяндія,

ним імперіалізмом та
купцями н капіталіста- ,ІЮ"У « промислових центрах 

Китаю то тут то там прокида
ються робітничі страйки, під 
проводом нелегальних ирофемі

; Індія. Го.тяндська Індія.
СЬКІЄМІІДо Оргбюра ВККІ вибрані: 5. Злучені Держави, Канада, 

т.т. Куусіиен, Кмбер-Дро, Шме- Японія.
раль, Гешке, Пятницький, Ma- 6. Еспанія, Португалія, Ме- 
нуільський, Трен, Ерколі, Ді- ксико, Полуднево' - американ- 
мітров, Фергусон і Петров.

ми.
Уперше робітнича кляса в 

, Китаї дала поразку престижу
1 ...............' ——------------------------------ - англійського імперіалізму.

Робітники залізнодорожних вагонових майстерень в Катеринославі, на Україні, зібрались для ПЄрШС моряки південного Кн- 
перевиборів своїх представників в Міську Раду.

.док.Уські держави.
7. Швеція, Норвегія, Данія,

Ісляндія. ' ’
8. Польща, Фінляндія, Есто- 

На цьому-ж засіданні було ‘нія, Латвія та Литва.
принято за основу положення 9. Болгарія, Югославія, Р\ 
про ВККІ, його органи та аца- мунія, Альбанія та Греція, 
рат. Цим положенням забезпе- 10. С.Р.С.Р.
чується правильніша, регуляр- 11. Близький і Далекий Схід де-кульгати, 
на й систематична робота ВККІ, (Китай, Корея, Монголія, Ту- Працюючі маг и радянських 
Президії, Оргбюра та секрета- реччина, Персія, Єгипет, Сирія країн вже дуже добре це зна 
ріяту і краща підготовка п«- та Палестина). - іють з практики. 1 тому, кади
тань. При виробленні його взя - Крім того, на деяких секре- ■ приходять перевибори Гад, ве
то під увагу резолюцію XIV'. тарів ВККІ покладено відповіднії дуже серіозно відносяться до 
з'їзду ВКІ1(б) про зміцнення а- дальність за звязок з ріжними Ц*‘ї справи, 
карату Комінтерну, беручи відділами ВККІ (агітпроп., орг-; Завжди перед виборами по 
курс на поширення впливу за-1 відділі інформвідділ, видавим- всіх селах і містах йде звітові! 
кордонних компартій в керов- чий відділ звязку), а також і з і кампанія. Всі еТарі Ради зда- 
ництві Комуністичним Інтерна- кооперативною секцією ВККІ, к,ть :,,ііт перє'д селянами та ие- 
ціоналом. Міжнароднім Жіночім Секре- 1И‘Д робітниками, тоб то перед

Досить важливою частиною таріятом та безпартійними ма- ' ноїми виборцями іцю всю ту 
реорганізації секретаріяту, що совнми організаціями. Для роз- роботу, що вони зробили за о- 
склад Його значно поповнено роблений Й підготовки питань •гаяній рік. Ось ту г то і і су - 
з метою збільшення в ньому профсоюзного характеру \тво- 'ІІТ1, |,,|^,,!,чі свою 1’а.іу. Чи ніг 
представництва закордонних рено постійну профсоюзну ко- 1,а б>-іа добра, працездатна, а 
компартій та найкращого рос- місіні в такому складі: т;т. Зі- 411 нічого іь- робила і вім-ь рік 
поділу роботи, є організація новєв. Бухарін, Пятницький, проспала. На таких зборах 
так званих секційних секрета- Ерколі, Трен, Фергусон, Шме- ,|итн|,х розбирають роботу І а- 
ріятів. Ці секційні секретарів- раль, Гешке, Томський, Лозов- •Ul 1,0 кісточках, як п> кажуть,

ськин та Нін. Iі Дають оцінку }иг6отн, що Гн
іда була на своїм місці, була 
і роботяща і іюботу вела пра- 
вильно так, як це диктує і

Перемога над мілітаристич
ною зграєю By-llett-Фу в жовтні 
того -]іоку зробила перелом у 
політичному житті Китаю, а са
ме — знесилила реакційний ре- 
жім.

БУДОВА АПАРАТУ ВИКОН
КОМУ КОМІНТЕРНУ.

таю, що говорять особливою мо
вою, викликали ерґанізоване до 
себе співчуття моряків, заліз
ничників, текстільникін та ин- 
ншх (юбітішків середнього та 
північного Китаю 
лати, що боїютьба гонкіїнзькіК 
моряків на початку 1922 року 
визнала зріст класової самоді
яльності! промислового проле
таріату в Китаї. Цей страйк 
назавжди поховав цілу низку 
забобонів, що жили, до того ча
су серед китайського робітниц
тва наслідком фі-одалізму та 
неодноцільности країни. Тра
диціє провінціалізму та цехов- 
щини, що довго стояли на зава 
ді нииидеїшю класового харак 
ті ру бо|ит-би китайського ро
бітництва з [юботодавцямн, ді-

си Пер<-виборів, таку актив
ність, що досі ще ні в одному 
році такої активності! мас не 
було. Це доказує, що працю
ючі маси в мирній обстановці 
мають вже змогу уділяти біль-1 
ще уваги нашому радяж ькому- 
еоціяліетичному будівництву. 
Це доказує, іцо робітники іі ее- 
ляпе України вже добре зрозу
міли, що Радянська влада, це 
воші самі, що Радянська влада 
так буде працювати, як вони за
хочуть, що керму державної 
влади матиме в руках той, ко

рають в Ради комуністів, виби
рають і безпартійних, вибіра
ють комсомольців, чоловіків і 
жінок вибирають, але підшуку
ють таких людей, що чесні і

Нездатні, нічого не |>облять, то
ді хоч-бн центральна влада бу
ла найкращою все одно нічого 
з ці-ого -не вийде, і вся робота 
по радянському будівництву бу-

( фґапізоваїшй 
рух знову виринає.

Н осеїні 1921 року і в зимі 
192") року знову повстає хвиля 
страйкового руху в Китаї. 
Страйкують робітники 11 lain,- 
дуиської провінції, на залізни
ці Ціндао-Цзіпанфу, страйку
ють вантажники у Дайрені, 
страйкують трамвайиики у Пе
кіні, страйкують ткітюншіки, 
етраіікують гірники у Ганькоу 
і, иапослідок, страйкують де
сятки тисяч робітників та ро
бітниць на тексті.іьнііх фабри
ках у ИІанґаї.

Розмір робітшгшх вимог зна
чно збільш шия навіть коли по- 

пекіп ганькоуським 
вже сталлятия вії-

робітшгшіїМожна ска
люб-іять працювати на користь 
г|юмади. Коли стара Гада бу
ла [аіботяща то й з неї вибира
ють кращих людий на ново, а 
коли ні, то всіх' нових дають.
Іііічія перевибщіів дають новій 
Гаді накаї, що вона має за рік 
іцюбити. Тут вже, звинайно, ні
чого не забудуть. Коли прой
дуть перевибори Гад, тоді від
буваються районні з'їзди Рад, му нонц цю керму видадуть і 
на кот]інх пе(ювибірають рано- тому всі йшли на перевибори 
нові виконавчі комітети, після Рад і доб|>е підбирали канди- 
ціюго на округових з’їздах Гад датури та обдумували наказ но- 
пе)нчшбірають округові ипконаи вій Гаді. Звичайно, що ця ак 
чі комітети, а на після цього на тнвяість дасть свої гарні

слідки — нові Гади будуть щ< 
краще проїш.дитн роботу як ті 
що бу.'ш досі. Ось так ми рік 
за (к)кцм йдемо все б.иіще й 
блище до кращого життя — до 
іеоціялізму, але здобутків j>enn-

/

і

иа стали жорстоку поразку від 
гонконзького страйку моряків.

І Досить сказати, що не тільки 
! робітники ріжних гагу зів праці 

в Кантоні та Гонконзі матері 
яльно іі мораіміо підтримуна- 
.111 страйкерів, а й паніть робіт 
інікн за кілька тисяч верстов 

Гонконгу на Пекін Мукден- 
еькій за2іізішці но|И).ілііілюналн 
її. і якати на паротягах з зак.гй- 

_ ком допомагати морикам-етран 
кераМ.

Для такої країни, як Пі меч
су ваги за кредити на світову на міжнародній пролєтаріят. '™на аГ|° исредреврлюїіійна 1 <•-

Але хоч святкування 1. тра- війну. В 1915 році соціалісти- Гаслом- єдиного робітничого •'•и- ознаки такої к.іж іяіоі од
вня й почало новий період шовіністи всіх країн наказали фронту (1922 р.), висунутим III. • ізііши ги їв м.кш о і.н.оіи над 1||)||ШХ МІІ.ЦЯХ
повторень шікаговської бойні робітничим масам не святкува- Інтернаціоналом, ділиться про- звіїчаиївя о зилчіння. як у на , 1() Tj,aBHjH 1905 р. у Каито-

1890 рік виявив реальність вин0 И,ГИЯЛ0 й організації ти 1. травня. лєтаріят що до святукавння і. ™^;^,"^,10Ч^ая'ка,.і- ні ™“*ка»0 другий за-
1886 року робітники .Злуче- (дійсність) святкування 1. тра- "РОлєтаріяту та дрібними 1915 року центральрнй ор- травня у^ільшости країн захід- = . й „„звитої: пкіі.ио-китайський з’їзд профс-

них Держав ухвалили добити- в„я і по всіх промислових мі- страйками гартувало його до Ган німецької соціял-демокра- ноі Европн на дві частини " ||||(.Tvn ГОНКонс,кііх < ій|,нх ( ,,і юк- Організована ро-
ся загальним стццйком 8-годин- „ах Европи (опріч Німеччини, "ових соціальних боїв. Фрід- тії пише: іМенш Революційна частина ; ||очаток піт бітішча кляса в Китаї на цьому
ного робочого дня. Гтрайк рос- що пізкіціе приєдналась до ічх Енгельс- найближчий то- ,.Цього p0KV_ зважаіоч„ „а пролетаріату и дрібна буржуа- ( * м ’ х<жі „ Кита| „ з’я-’-ді підрахувала всю велете*-
почався 1. травня в одному з святкування) пролетарі послі- ваРиш МаРкса. сивий ветеран (>собливі умови, уповноважені з.я, під керовництвом патріоти- ' ; ’||к Г)ІТІ|ИМИЙ ЛМЖІ „ ну роботу, зроблену в обсязі ро
промислових міст Злучених шали до призначеного місця. ' (випробований вояка) робіт- 11ентрадьн[ інстанції радять від- ЧН01 соц.-демократи, або пере- ^ Ібітничоп, та еволюційного ру-
Держав - Шікаго. звідки зорганізованими (добре ничого РУХУ« ш0 "еред його о- „„витись від припинення робо- ТВ0Рюе святкування в офіційну ‘ ;т|.||Ч 0KV .-траіікова!х>' 1 "«'""І1"1’1 нереш'ктаву

3. травня 1886 року буржуа-! впорядкованими) лавами де- чима Демонстрували баталіо- ти і. травня. З огляду на це га- паРад> без >"сяких Революцій- ^ ^ . w.„ Г)і ., .|ДАіьшої боротьби за визволеи-
зний уряд “демократичноГ’ ре- монструва.іи (показували) сво- ни європейського пролєтарія- іети і травня не вийдуть. Тра- них racel- за іилковитм співч\т- ( Та |а ;(а ц(.й ча1. страйкували ”я РоЛ|ти"''01 К1Я,:И- :іа боР,,ть'
снубліки учинив роСправу над ю силу перед очима перелцка- т>'> не “1Г 136 сказати: як-бн вневі внески не братимуться". тим ,УР*>азних урядів, або ()Г)|Т(|И1.М готе,Иової щкімисло- ПІК)ТИ евоіо капіталізму

Маркс тут був. щоби побачити Таким чином, 1915 року свят- 30ВС1М не СВЯТК>Е иого- Найре"фости в ІЛанґаї та Гаяькоу, ті к та чужоземного імперія.н іму, 
це на власні очі!" І кування 1. травня перетворило- волюшошша частина пролєта- , друкарі, і, ншкюлі К"тай, ьке І*°««тнііЦТВо тепер

За наступних років святку-'.ся з Пролетарського свята у Р1яД>' nu керовництвом кому- ........ ... Пікін-Гаш, "оважно еташтюя до « вятку-
вання 1. травня виборює пов- "першотравневе свято буржуа- "'стичних партій, перетворює ;іМІаніці. |вання 1 го П'"1""- Робітництво

“Не маючи сил стати на пе- ну громадянскість в усьому ка- зії", як влучно зазначив тов. Зі- святкування у революційну бо- - - '"е тільки вихо.цт, „а вулицю,
піталістичному світі. Буржуа- новєв. еву демонстрацію-з червоними • • ; *у 1 ” { Щоб відсвяткувати інтернат

й роенраву було повторено; 8 гляду пролєтаріятом своїх си.г зія починає поволі звикати до' Пізніше вайрево.гюціоиіша їф^миГГгаГгами чій « Китаї спішився. Але 2îro Г^т"н<-яÏ
організаторів “пимовників" ~ буржуазія тримала напого- святк>-вання 1. травня, як до частина західно-європейсько- 3 * . тут китайський тіізничнй пію , . ' - 1 ' ’ ' .
страйку було вихоплено з ро- тові “про всякий випадок” со- чогось неприємного, але тацо- го пролетаріату вЬртає до жит- сп.вчуття С.Р.С.Р. , проклонів ^^Bt . гїї Д^їїяшЛи яе І'” У8ІТНИЧМ, лав і засуджено йа тні тисяч жовнірських багнетів го явища, що хутко минає. то славетні боєві традиції: в бУРжуазп всесв.ту. Рік-у-р.к ^гьшения ^Іт-'^Ю,"' ” ‘ Ж
смертну кару. 1888 року Аме- та ції і згфаї поліцейських "ма- За найбдижчи* до світової в 1916-1917-1918 р.р. револю- „^^Щ^готуюТсГ тд "1ЛІ ПІвта- ІВ краШ" ішж.джен- китай.ч.^ікГфицтіїо^т.ліжи 
рикаиська Федерація %ац. мелюків ’. Скрізь, де лише бур- втни 190^-1914 років II. Інтер- шиний пролєтаріят під керов- * комуністичних »я TO |U0, як от гонкон, ,.к, мо-' 0 n,‘lf.TilBlulf д0 ,я.м.віт.
(обеднання профспілок), на жуазія була сильна, вулиці міст націонал перетворюється в ор- ництвом лівого крила социьг- “ ряки, але и за право орґашзува
конгресі у Сен-Луі. ухвалила червоніли кров», робітників і ганізацію, що пристосовується демократичних партій святкує "арті> дрі0них с>тичках 3 т|| ,,p(BjH., ііші «-шлки. ■ ('т)іайк
влаштовувати скрізь 1. травня тюрми заповнювалися вязнями. до капіта-гістичного суспьгь- 1. травня в цілій низці "гіроми- Рж>азі€к), 30 маизутніх ве- орГаІВ (ува_,и рюбітникиі
робітничі маніфестації з пр}- А другого дня після 1. травня ства. Святкування 1. травня на слових міст Европи. лихих оів за комунізм. щ допомогою комунн тів та [н-
ними вимогами робітничої кля- всі буржуазні газети квапились заході Европи перетворилося За 1919—1920 р.р. — період Ьимьськии

радісно сповістити світ, що й в суху тралиЧІю (звичай), ко- зросту міжнароднього робітни- «оди переїздите з одної мкпееости із ватажків страйкових коміте 
цього разу, дяка богові, хмара тра инколи ’(«апр. 1906 року чого руху — святкування 1. до другої або переноситеся з одного тів був інженір комуніст т. Лі 
пройшла мимо. 1 в Парижі, і в після російської революції) на- травня перетворюється у міц- "о
Лондоні, й у Відні, і в Ню Пор- гздувала' про революційно-бо- ну революційну хвилю, що за- ” по®зомитн нашу «зиінісдр»- Н,ІМИ прапорами будинок ( Грай 
ку все лишилося, мовляв, по єві рештки цього святкування, грожує змити підвалини капі- «6 ю^^ь^ддтт^’тшіпі ^ кового комітету в Ганькоу і бо-, 
давньому, підвалини суспільно- Коли вибухла світова війна, галістичного суспільства. ^ конше ,к,трпож) подати і ста- ронили зб{юйио свій будинок,
го ладу не зрушено і вчера-’,— німецькі, англійські й фран-і .1921—1923 р.р. —роки на- ру вашу адресу. коли нріваенй Генерал Ву-Пей-

весукраїнськім з’їси Рад пере- 
инбірають Всеукраїнський Цсн 
тра-іьішй Виконавчий Комітет 
(ВУЦВКі і їдуть на всесоюз
ний з’їзд Рад, де-Леревибірають 
Ц.В.К. і всесоюзний Централь
ний Виконавчий Комітет. Та
ким чином Радянська влада бу
дується від самого низу з се
ла з містечка,, з міста аж до

рівняти ув 
страйком: 
мого Н-Годішіия’о-робочого дня, 
охорони дитячої та жіночої пра
ці та вимоги соціа льного сі ра
хування.

Найхарактерніша риса стрий 
! кового руху в Китаї останніми 
часами, це безпосередня бороть
ба робітників з імперіалістами. 
Страйк тексті.льникін у Китаї * 
обернувся н боротьбу супроти 
японського імперіалізму не ті.ль 
ки у ИІанґаї, там, де переважно 
японські фабрики, а також по

від

ти є органами секретаріяту
ниції нікому не піддамо.

Ін. Ткачук від
Катеринослав. 16. 111. 1926.ПЕРШЕ ТРАВНЯ НА ЗАХОДІ ЕВРОПИ. •указує комуністична партія, а

маніфестанта знову цузькі соціал-демократи голо- ступу міжнародньої буржуазії 
прикуто до його варстату”.
шнього'Походження святкування 

І. Травня.
І робітників цілого світу 1. тра
вня. , — '

Інщіятнва (почин) сватку- Святкування І. Травня на За- 
вання І. травня належить ро
бітникам Америки.

ході Европи.

демонстрантами; було забито ної буржуазії. В одній із своїх 
й поранено кілька десятків ро- статті в Лепешинський, пишучи 
бітників. 5. травня робітники про перші роки святкування І. 
зібралися на мітінг протесту травня, каже: 
проти вигублення 3. травня, і 
уряд оточив мітінг військами решкоді великому актові о-I*

Ні.

ного пролетарського руху, вва
жає день першого травня ла 
день Мобілізації сил для даль
ших боїв ткапіталізмом.

І'. Ііоіппинсакий.валюційної інтелігенції. Одним
ТИ.

Перший конгрес Другого Ін
тернаціоналу, що відбувся в 
Парижі в день сотих роковин 
Великої Французької Револю
ції Н. липня І889 року, під
твердив необхідність виступу

Відновляйте передплату на 
‘Українські Робітничі Вісти”.

Не забувайте також про пре
совий фонд одинокої україн
ської робітничої газети в Ка
наді!

до другого, то не забудь- Робітники Прикрасили черво
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а вже як повертався... Куди пропадати має!" А як не по
там. Нестеменно, наче комашні: гибати, коли в нього на грудях 
і заводські, і.залізнодорожні, і червона стьожка проколота? У- 
майстрові, і так собі робочі, — зяв я свою конячку за повода і 
увесь Катеринослав вам тут. так, не думаючи довго, до ньо-

— “Е, стара, не' переривай!
Так ото став я нездужати на 
цегельні робуки. Ну, діти, 'спа
сибі їм розстаралися мені 
конячку. Спр'авив я собі бідку
з діжкою та (і була така дум- Та всі в гурті, а серед них один го: 
ка воду з Дніпра возити: ро- на пеньку стоїть та промовляє.
бота самі по силі й прибутна. Та так: один скінчить, а дру- конячку та тікай швидче!
І що вже за конячка була? Та- гий вже й вилазить... Та ба-^ Він і не глянув на мене. Хтось 
ка конячка, куди-там. гато. - на нього свитку накинув, а він

Баба ні до кого, а собі в жме- А це виліз і той, що видимо за вуздечку т^ ліском все, лк-
порядок у всьому давав. З се-,ком... Таки, мабуть, йому ло
бе щупленькій такий: борідка щастило втікти. А меніщже ру- 
темним клинчиком. А що вже чи стискували та всі дякували... 
казав, а що вже казав?.. Каже, 3 брянського один сказав: тн 
а сам а* тремтить. Слухав-би нам врятував найкращого про- 

Ото поїздив я з тиждень, його й переслухував. Що саме відника.
як надходить Перше Травня. А він казав, я не дуже то й .вто- Ну, а далі все було як і слід
я своїм кажу: “оце вже й я ропав, а хорошо говорив су- бути. Казати немає чого. Нале-
буду цього року маювати”. А кин син. Я тільки його слова тіли звірюки і давай нагаями на
тут саме конячка підкову за- й ловлю: про рсе инше забув, всі боки. Мене теж вперещі- 
губила й треба " було відвести Стою. І конячка коло мене ли. одне слово — “козаки". Ку- 

ста, а вже мій ротяка семий' ки. Поблажливе жінчине об- було перед тим. як Химка у її в слободу за монастирем, он пасеться. Аж тут бачу всі за- ди там.
З шести годин ранку аж до де- лнччя розніяковіло дідові Петра знайшлася... А їй оце там,—до коваля... Я саме на . непокоїлися... Шур-шур поміж Застрібнув обтріпаного під
витої, як потягаєш бува це- зморшки й’накинуло на них дванцять буде... Перше Травня й вибрався.. Іду собою. Вчув я: “козаки ’. 1-і, що жака на впалих грудях і запах-
гли, — вже й не тямиш.'що ти'відблиск колишнього молодо-1 Я про себе відрахувала: ço6i й конячку веду, а вона од- тут робити' Я то вже знаю,

“1902 року". ’* ною ногою — туп, а трьома— до чого воно. За серце мене Тиша. Згодом близько заку-
Дід вже входив у смак спо- цок, цок, цок. Ото як туди ніби-ж так узяло? Думаю: “о- вала зазу.тя. Старі повернулися

йшов я, так ше нікого не було,[такий чоловік, така голова й в її бік.

сті копирсаєшся, бо-ж тільки Оцими самими руками!- 
й усього: оці дві руки! Куди І дід спробував росправити 
було мені вже маювати? А ди- свої руки з якимись шкарубки- 

*■ витися С- дивився, чому ні? О- ми та порепаними гаками за- 
Біля стіни похилої хатини і ріжнокольоровими латками бу- собливо, як на неділю, чи свя-* місць пальців. Витяг руки пе- 

еліпнть очі. Над головами на динків стреміли зчорна — чер- 
синьому тді неба çipo чорні- воні димарі заводів. А ліворуч 
ють гилки яблуні. Осторонь над міщанськими присадкувати Рипнули двері. На темному їх пишаючись здивовано. По-' 
химерно блищать темні шибки ми будівлями й вбогими хати- чотирохкутникові дверей з'я- вернув лисо-білу голову до 
кривого вікна. нами виблискувала великими вилася широка й згорблена по- дверей й витягти з рота лю.ть-

Дід ейдить на призьбі й, час вицяцькованими вікнами й зо- стать баби. Низький грубий ку промовив: 
від часу відхаркуючись, па- лотими хрестаііи величезна му- голос перерубав гладесеньку І —Сідай, Мотре, коли нагада- 
лить люльку. -Спроквола витя- рована церква. нитку дідової мови,
гає з себе слова: — А чи ви, діду, коли святку-

— Ця мода святкувати Пер- вали'Перше Травня? 
ше Травня ведеться здавна. Дід викашлявся, поколуцав-Івав? Вже забув? 
ще як я молодим був. Ну, зві- ся в бороді й відпов:в:

ПЕРШОМУ ТРАВНЮ,
на

то як припаде. Мусуєшся тут : ред обличчям і дивився на них 
та ні-ні й позирнеш туди... Сідай, товаришу, на моюначе з роду не бачив. Оглядав

ню:
— Та дісталося-ж старому 

дурневі!
Дід не почувши бабиного 

пояснення тяг далі:

ла! Бо я щось добре не прига- 
— Ич, як збідився... А.хто ко-1 дую... Давненько було теє... 

ня Першому Травню подару- Молодий ше був, запальний.
Ку-у-ди там.

Бабині темні очі ;в жовтих і Баба сіла. Підперла голову 
сно-ж волі не було! Тільки збе- — Де там мені було святну- капшулках старого орличчя рукою.

д^ вам і не ві- вати. Дітей як каша... одно дру- мені хитро підморгнули. Дід! — Куди-б пак, чи не моло-
Іпоглянув на бабу здавна прид- днй! Івана вже оженили, — у 

рами, нагаями та ще й на ко-j Кудн-ж там. Цілих пятеро баною винуватою посмішкою мій бік: — нашого найменшо- 
нях городовики... Що стріли-J було, їсти кавчать, жінка ше-1 й глибоко затягнувся з люль- го. Гіострівай: та це-ж тиждень 
нинн, свистків, галасу, прокло- 
нів та плрчу бувало — мало 

ра#! Мені звідціль на-

руться, — як 
зьмуться козаки... з револьве- гого менше,..

L

не шо
че на долоні... Он, за тою бал
кою в ліску коло монастиря!

Просто від дідової хати біг 
— степ. Ген-ген, праворуч над

. кав люлькою.
є, — деревина, а чи яка скоти- ' го запалу, 
на. Та куди там. А й свято ви- — А так. Це було... А якже-ж! 
паде, так ось тут на свому обій- Своїми руками коня віддав... гаду. В. Чередниченко.

,
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“УКРАЇНСЬКІ РОБГГНИЧІ ВІСТУГ, СУЮТА, іМЙМШЯ іоДу
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Сторона 3.Число 52.

ЗА ВИЗВОЛЕННЯ УКР. ЗЕМЕЛЬ.СЕЛЯНСТВО, ЯК ЧИННИК МІЖНАРОД-г 
НЬОЇ РЕВОЛЮЦІЇ. і

ьш
■от

іПП > —ш И '•ХНІ4V і Розвиток світової революції' Де-хто вважав, а може й ще 
пішов таким шляхом, що знач- досі вважає, що в Прнкарпат- 
ну частину українських робіт- ській Україні українському се- 
ннків та селян ще не.визволе- тянинові живеться добре. Мов
но. Коло 10 міліонів Українців дяв, і український університет 
перебувають під владою ріж-'є в Празі, й сільсько-господар- 
них капіталістичних держав: ська академія в Подебрадах. 
Польщі, Румужїї та Чехосло- Президент Чехослойаччини Ма- 
ваччини.

«:'L ,
це та сировину, національний рух ' 

відсталих країн, скажена підго- 
товка до імперіялістнчннх Шійні 
— все це так або инакше звчі-І Щ 
пає міліонові‘лави трудового 
селянства, протиставляє його ! 
імперіялізмові, порушує в ньо
му консервативність що до бо-} 
ротьбн, врешті приводить його ! 

так на Н. Конгре- на шлях пролетарської бороть-,

„ Сьогоднішній день
день всесвітнього бойового о- 
гляду крицевих шерег проле
тарської армії та її резервів. 
Пролетарська армія без своїх 
резервів не зможе “виконати 
своєї всесвітньо-історичної мі
сії, визволення людства від у- 
тиску капіталу та імперіалісти
чних війн" 
сі Комінтерну Ленін в своїх те
зах відзначив політичну лінію 
щодо, взаємовідносин пролета- 
ріяту з селянством ^

Досвід пролетарської рево
люції в Рад. Союзі переніс 
Ленін і на міжнародній револю
ційний рух. В тезах відзначало
ся, що селянство не є єдиною 
клясою, та шо, в дійсностн, 
спільні інтереси З ПОМІЩИЦЬ
КИМ землеволодінням поміча
ються лише в незначних кур
кульських колах селянства, се- 
редні-ж кола, кол(Т зважити на 
їх інтереси, *ожна притягти 
до пролєтаріяту. Шо-ж до біль- 
шости трудового незаможни
цького селянства, то його інте
реси цілком звязані з інтереса
ми пролєтаріяту. '•

Шь

»,І> VAZ с
* " " * X ' =х' х

сарик такий, мовляв, україно- 
Польща та Чехословаччнна ЛІ°^ та “сучасний'демократ ,

що й кращого бажати не мож-"* — держави, що повстали в на
слідок імперіалістичної вій- на! Але досить згадати про крі
пи, діти Версальського миру. вав' рогпряви підчас і після ви- 
Румунія—стара велнковласнн-. ®°Р'В до парламенту та , Сена- 

, цька, напів феодальна, напів- ТУ 8 Прикарпатській Україні, 
буржуазно-кайіталістична дер-]1110® зрозуміти, що масарнків-

ське відношення до Українців

СЛОВО "КОМУНА”. А там в той час 
Брати в тюрмі.

Сьогодні свято... Мабуть 
Тихцем од патруль 
Трудящі там раду зберуть. 
А."[Є в радіть 
Од панських куль.

БО НИНІ ПЕРШІЇ MA*.
би. Слово “комуна" — як постріл, 

Непевність в своєму станови- Слово -K0MVHa- __ як спів.
Щ|. непевність в “завтрашньо- Погляд СВІЖ_лумк> загострим, 
му капіта-пстичному дні" вису- протиНаючи MpaKV віків 
нули питання про. селянств<т>1
як спільника й для буржуазних машини.
кол. Майже по всіх капіталісти- [ (Думка — упертий ланцет) 
чних країнах буржуазія, спи-1 Слухняні енергії плини, 
раючись на заможні куркуль- Музика кличу ''вперед** 
ські села, ріжними методами! д_іе запа-1ьн1 
намагається перетягнути все 
селянство на свій бік, вона на-

Грай! грай! 
Революційний дзвоне.

І Єднання пісню грай!
Бо нині Перший Май жава. Всі т^н разом — помаза

ні "вільсонівськнм демократи-
іГпікяіпп. тєірАони змом", який тим і характерний, гало» шо6 лякати Варшаву.

1 Ізтпои пістолів’дай' 1*10 нічого' демократичного в Приязнь чеської буржуазії
Бо нині перший май. ньому немає! Скільки разів вн- 3 польською шляхтою, як та 

словлювалася чи постановляла сорочка, ближча до тиа, ніж 
— Дай! дай! "Ліга Націй" про права націо- д>же сумнівна жовтоблацнтна

Кричать мерзкі дракони, : пальних меншостей в цих дер- jN країна: там. де мала-б бути
— Зближаєсь вже наш край, жавах, як і взагалі у всіх так остання, міцніє іі роввиваеться 

— Сьогодня перший май. | званих “демократичних держа-*1 адянська ^ країна, що підба- 
вах", проте, лкраінсьхнм ро- -іьорус українських селян ' у 
бітникам та селянам у Польщі, Прикарпатті. Це, розуміється 
Румунії та Лехословаччині від небезпечно для празьких васа- 

■ тог» лекше не ставало. Мавпа- |ів міжнароднього капіталу. За 
Що? Нині перший міііі? ки.*навіть досить було, щоб у- чуткою будуть і діла, без сум-

країнська людність так чи инак-'! н’в>- ^ ™
(Вже й е: вже чехословацька

— це лише дипльоматнчне п>-
Май, май!

Сьогодні свято... А там... 
Тюрми, кров повсякчас... 
Гукнімо братам 
Ми за вас!

V
аргонавти 

, Розбиваючи грудами бурун 
Охриіцуюють панцерні авто Hiu iLik Яб.іуненко.

магаетьСя утворити свій “єди- ]менем яснйм 
ний фронт’,', з се.тянством про-

єдиноі-р революційного і Погляд свій думку загострим.
І Протинаючи мраку віків:

комун.

ТРАВЕНЬ.*ти
< — Ай! ай!

Викрикують матрони. 
Скарай їх, боже! Ай!

фронту робітників і селян.
Таким чином, сучасна ісгори- ^-10во “(№муна — як постріл, 

чна доба характерна тим, що Слово “комуна — як спів, 
вона на всю височінь постави
ла питання про міжнародник ■ 
боротьбу за селянство, 
вплив на широкі кола трудя
щих в капіталістичних країнах.

Тому цілком свідомо, додер-; 
жуючись вірности своїм голов
ним завданням, пролєтаріят, 
святкуючи своє свято 1-го тра- 

гасло

Травень—це свято працюючих. 
Свито червоних степів.
Не вірте фразам блискучим 
Слухайте молота спів.
Слухай, Америко, Англіє, 
Африко. Індіє, чуй:
Молотом першотравневую 
Радість для всесвіту куй.

Я

Вас. Е.і.иіи.
Най! най!

Квилять -старі закони,
— Чого-ж такий одчай? ,

Що нині перший май?

— Гай! гай!
Відказують кольони. , хитаючи “державні права"
-, Позір! Кріпись! Ступай! св0е| націі- мов люті хижаки, має чого сподіватися що Укра- 

- Сьогодня перший май! накидалися на україневку люд- іии7' стаяе краще/жити під 
. 1 ність. шляхтою, боярством чи чехо-

: ше заявила, шо вона хоче коза
ристатися тими правами, щ0 нлада депортує українську інте- 
іх проголосила й ухвалила Лі- лігенцікі й тероризує компар- 
,га Націй, — як уряди Польщі тію :іа » національну політику. 
Румунії та Чехословаччини, за- *>сд- ^ -Р-И- І

При таких умовах, отже, не-

СЬОГОДНІ свято...Тим самим селянство в своїй 
головнийзначній більшости 

штаб
(Комінтерн) зарахував в го

ловні резерви цієї армії. І з то
го часу ці резерви завжди вхо- 
ди.іи в усі бойові розрахунки і пня. підкреслює бойове 
революційного штабу. Майже єднання з селянством, 
на всіх конгресах Комінтерну, 
на всіх його нарадах та плєну- 1. травня

(Брітам Західної України.)
Сьогодні свято... А там... 
Шляхта, жандарми, шпики... 
Затулено рота братам — 
Багнети, різки.

Н Сьогодні свято... Скрізь — 
Пісні, прапорі... - 
А там—у країні крови і сліз— 
Рани старц

Сьогодні свято... У нас —■_
А в 1923 році під час Всесо- тянство, як резерв пролетар- - радість, походи, пісні,

юзної вистави в Москві засну-[ської армії, мусить відограти ^__
Селянський Інтернаціо- в підготовці світової проле

тарської революції та в закрі- 
Питанни про кольонії, про їх- пл'еині соціялістичного ладу 

екенльоатацію світовим ім- після пролетарської перемоги ^

пролетарської армії
Молотом радість червоную 
Бризкай у вічі брехні. ,
В Раду всесвітньомільйонную 
Станем під Травня огні 
Білії, жовтії, чорні,
(В Европі ше є досі раби) 
Гартуйтесь в травневому горні 
Для боротьби!

Грай! грай! 
Революційний дзвоне. 
Єднання пісню грай!

Бо нині Перший Май.
/і. Синичка.

словацькою буржуазією.
Настануть кращі дні .лише 

тоді, коли у Варшаві, Букаре- 
шті та Празі запанує пролєта
ріят, коли там маятиме всю-

Так було в Польщі, коли пі
сля ухвал Ліги Націй про пра
ва національних меншостей та

В сьогодняшній день — день
треба широко з'я-.

мах обговорювалося селянське сувати всім робітничо-селян- 
питаняя. іським масам ту ролю, що її се-' “обовязків" до них національ

но-державної більшости вида- 
но було низку законів, що фа. ли прапор радянської влади, 

•іктично касували все те, про* ® день 1. травної ми сирия- 
постановляла !тимсш-) наближенні того дня.

Лише соціялістична революція 
визволить наших братів, які за 
межами нинішного червоного

Bar. ТеІнший. 
і "Гарт”.) 22. квітня І926.

вався УРЯД РАДЯНСЬКО) УКРАЇНИ. що врочисто
міжнародня потвора, що пов
стала в наслідок протиприро
дного шлюбу так зв. демоцфа- 
тії з надімперіялізмом. В Поль-1К0РД°НУ- -Інше радянська вла-

да дасть можливість розвива- 
Ітися українським трудящим 
* у Польщі, Румунії та Чехосло- 
ваччині.

нал.

ню

Nперіялізмом, боротьба за збут І. Лакиж. X g*7 щі тепер найменше змагання 
до оборони своїх прав з боку 
української люднсктнГ зустрі-і 
чає з боку шляхти не тільки о- 
пір, але й найлютіший похід 
дефензиви та ріжних панських 
посіпак. Дійшло до того, шо ПОВОРОТ ПОВСТАНЧОГО О- I говорити рідньою мовою для 
Українця стало небезпекою "

і”
V УЗ МІЖНАРОДНОГО РОБІТНИЧОГО РУХУ .

ikl * С. Драго.наніш.' 7/9'У І
aу #

КОМПАРТІЯ НІМЕЧЧИНИ ЗАДУСТРІЧ РОБІТНИЧОЇ ДЕЛЄ- 
СПІЛЬНИМ ФРОНТОМ. №ГАЦП У ВІДНІ.

ТАМАНА НА УКРАЇНУ.kДо Відня повернулась ав-Німецька компартія висунула.
про спільний виступ всіх їстрійська робітнича делегація. І для життя: , кожш^нахабний „оії’вГю'на “чо7о КХіттетГрад 

шляхтич, що глузує и знуща- .,,, _ • •’ - ідозволила повернути на •> кра
ється з країн ця, вважається
мало чи не “національним ге
роєм". Про соціальний гніт у-! 
країнських робітників та селян 
немає вже чого й казати: 
те lÿTo.ibiui панує шляхта.

Нахабство польської шляхти 
дійшло до того, шо військовий 
міністер в Лодзі заявив, шо в 
Польщі немає й клаптя неполь- 
ської землі.

Не краща справа й в бояр
ській Румунії: українські шко
ли закрито, єдиною державною 
мовою є румунська; “сиґуран- 

! ца", тоб-то охранка, пильно 
стежить, щоб “гідносія” нік
чемних нащадків римських ка
торжан (вони-ж — бояри), У- 
країнець не ббразив. Україн
ського робітника чи селянина, 
що сміє боротися за свої кла
сові права, вважається за дер
жавного злочинця. Виїмкові за
кони, видані в Румунії, подвій
ним тягарем лягають на україн- 

: сьйу ЛЮДНІСТЬ.

У4 -та
гасло
робітничих партій та профсою- ‘що відвідала С.Р.С.Р. Зустріч 
зів 1. травня. - У звязку з цим делегації на північному вокза- 
районний комітет компартіГлі перетворилася у величезну 
Берлін-Бранденбурґ звернувся демонстрацію співчуття С.Р.С. 
до виконкомів соціял-демокра Р. та міжнародній єдности 
тнчної партії та всенімецького j профруху, 
обєднання профсоюзів. пропо- ботаж соціял - демократичних

: лідерів, делегацію вітали рядо- 
Соція.і-дсмократи відповіли. Іві соціял-демократи, представ

иш вони закличуть своїх членів ники численних підприємств, 
взяти участь у спільній демон- ] Зустріч закінчилась 
страції тільки в тім разі, 
що всенімецьке 
профсоюзів постановить не 
працювати 1. травня й закличе кратів. 
своїх членів взяти участь у де
монстрації. Без участи профео-' 
юзів соціял-демократи не зго
джуються скласти спільну ві- Дія відзначення 10-річчя з

дня початку- німецького кому-І 
НІСТИ.ЧНОГО руху, В Фірстен- 
ва.іьді під Берліном та в Хем-| 
ніці на Великдень було прове- 

Окружннй з’їзд гановерської і .ієно “День д.тя комсомолу". В| 
організації німецької компартії і обох містах в демонстраціях] 
великою більшістю голосів у- брало участь пр 15,000 молоді, 
хвалив плятформч ЦК німець- У Фірстенвальді в святі брало 
кої партії та Виконкому Ком-j участь також багато членів со-

юза “Юний Спарта.к".

щ
&М їну бувшому повстаичому ота

манові Мордалевичові-Голсіва- 
цькому. Мордалевич-Головаць- 

I кий утік з України вже по ого- 
на|.тошенню урядом С.Р.С.Р. амне- 

стії д.1я політичних переступни- 
ків. Тепер він звернувся до 
ВУЦВК-а з проханням дозво
лити йому на поворот, в якому 
заявляє, шо на еміграції пере
конався про те, шо політика 
радянської влади є одиноко мо
жлива і правильна, тому каєть
ся і жалує всіх своїх вчинків 
проти радянської влади. Пре
зидія |іУЦВК-а приняла всі йо
го мотиви до відома і дозволи
ла йому поворот до дому. •

т

AJ?4Не зважаючи на ca-
ПМЮІ

НУЮЧИ спільний виступ.

I V'V -
(■да

походом жяк по. вулицях, що в ньому брало 
обєднання І участь 10 тисяч робітників, в 

тім числі багато соціял-демо- t<-*• ■ч.Г

W 4/ 1 - :\
2-у

<(ьїЬ~~
XА'-ДЕНЬ КОМСОМОЛУ. ( З? -ГftiVUb

їхдозву з комуністами.
V"

У Варшаві відкрила поліція 
в приватній хаті таємну “екс- Ч 
позитуру державного комісарі- 
яту", яка фалшувала закордон
ні паспорти. Проводив цим 
бюроМ бувший волинський 
староста' Казимір Почобут О- 
доляніцкі.
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”, СУБОТА, І. ТРАВНЯ 1926. ‘Сторона 4. Число 52,■>
=

БОЄВІ ГАСЛА ПЕРШОГО ТРАВНО.ТРАВНЕВЕ СВЯТ0 1928.••ОХЖАІЖІА* ЬЖВОЖ Ж Ж W » ”
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W хof Prlukard 1Ai
ПЕРШОТРАВНЕВИИ МАНІФЕСТ КОМПАРТІЇ КАНАДИ. Що року органі «ваш маси Геть наймиті*, соідіяд-зрадни- Гарнії й фльотп братній привіт 

j працюючих -ендвилийть в день | kir. | к день І -їх) травня.
Вже трнйцять сі* років міжнародна (юбітянча класе свя свого свята. 1. травня, свої га Робітника* Англії, що иідні Хай живе партія робітничої 

ткувала nepuudk день травня, як день приготування і орґа- сла, гасла револжщійної бороть ханть бо)м>тьбу ля єдність сві- класи, .їєнінова партія Всесо- 
ні.іації для повалення капіталізму. Травневе свято являється біг світового пролетаріату njw тового робітничого руху радо* юлна КояуністТічна Партія біль- 

|;іля працюючим символом оЛЬободжсння ігід гніту капіталізму, ти-капіталу. з робітничою клисоаі Радянсько шовнків. -Н*
Як що }юку, так і цего року го < "оюду — наше привітали. Хай жнве проводир міліонів 

• п|юлстаріят вндвіїгає свої га Робітникам усього світу, що пригноблених, штаб, що гурту в 
Імперіалізм, в міжнародньому масштабі, зустрінувся з ці- сла. з якими буде демонструєм стрі нуть у ярмі капіталу, на навколо себе передові загони 

лнм рядом зі** гаючих труднощів. Франція [нмнучливо бореть »—: 
і я з крізамн, що настунааїть одна .ta другою; Німеччина має крі- 
зу безробіття найповажнішу від часу, що слідуівв зараз після 
•акінчення війни; амсриканськГ-імперіялісти експортують свої 
білійони і після ТОГО, ЯК В СПІЛЦІ З бритіЙсЬКММЦ своїми союзнії- 
і а ми поневолили німецьких [юбітників, стараються тепер 
НеВОЛИТН Бельгію, ПІДЧННЯЮЧИ ВСЮ її економічну політику аме 

Ірикані ькій диктатурі. Як наслідок неї політики, яка загрожує 
ji так незавидному життєвому етановшцу бельгійських робітни
ків, капіталістична кляса організує фашістські елементи іадля

$4-00per year

Telephone : J 1465.

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"
rasera ааа робочого жюіу — aaioams тре рам аа тюпки» 

у аікіороа. четаср і суботу
іи.м Робіїаачо-Фаржрсме Hajusmeif Точрчстао, тораоромаи » Ma- 

штабі. Гі наші- кжажстрааж і жр)sapes юстжтксі » У ер Роб Домі, па ро- 
Преира і Меагрегор, у ІВмшіегу, Мам Ю Люльш. голоеа. (

КАПІТАЛІСТИЧНА “СТАБІЛІЗАЦІЯ".

•і -б
$400Передплата на рік НОВИН СКЛАД

JWITHOftigBffi
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V
, _ Адреса:

UKRAINIAN LABOR HEW8
Cor. Pritchard Are. and McGregor St , Winnipeg, Man., Canada no-

I kВ ДЕНЬ ПЕРШОГО ТРАВНЯ НЕ ЗАБУ
ВАЙМО ПРО РОБІТНИЧУ ПРЕСУ. _

ХУДА
охо|юіш своєї системи п]ютп страждающої [юбітничої кляпі. 
Бритійський капіталізм з острахом готовиться до зустрічі пер- 
шотраиневої крізи, з постановою здавити робітників якУю-б" то 
ціною не було. Але брнтійськг робітники не можуть поступити
ся. Вони мусять завзято борОТІНН И|ЮТИ зменшення платні 
і збільшення годин праці. Увязнення комуністичних провідни
ків і більше сотні велшських уМайисрів, енергійна правитель- 
ствевна допомога страйколомській організації для доетачування1 t 
запасів в часі страйку (О.М.С.і, звіт вуглевої комісії — все тс 
нищило багато де м ократичнихіл к >зі й у ] юбітників і проясни- . 

.іо їм дикунство клясової ббротьбп. Птіха капіталістичної кля 
ї й з так званої стабілізації капіталізму рік тому назад перемі
нюється зараз на усильні старання "встановлення нових .союзів, 
пактів забезпечення і т4 п., що заострює бО|ютьбу за верховод
ство і може покіичитися тільки війною.

V.
ВнАвигаючи йїіні визвольні боєві пролетар» ьк і гасла — 

не повинні ми ані на хвилинку забувати П|ю найси.іьніїиу зброю 
працюючих в ЇХ бо|*оті/»і за визвіл з капіталістичного визиску 

и|ю робітничу ‘пресу й літературу взагалі.
11)0-1 а ». Паїв чільнішою класовою зб|юєю И|юл«таріяту. Всі 

гної у. піхи в організації і в Спцюті/ч працюючі повинні завдя 
чувати своїй піна і. е

Нині IIюріїї»-' Травня
Мі.ііони працюючих [йжинх країн вийдуть на вулиці, за 

столиці, червоними прапорами, залунають

:

9
- ►

Ті'$
квітчають майдани
палкі боєві промови. < Чіткії міліонів летючок, Газет, журналів, 
брошур підуть з рук до рук між Працюючими й заговорять до 
їх )>озу му й серця" еяоїм огн єн нон [ іа ви і в 11 мс л овом.

Голос п|юмовця залунає іі завмре, а приписна робітником 
до дріку летючка, газета, б)юіиура остане його до)іадником на

РАДЯНСЬКИЙ СОЮЗ А “ЛЬОКАРНО".

Під правлінням робітників і селян Радянський Союз зміц
нює свою силу і трівкість. Робітничі делегації з Великої Бри
танії, Німеччини, Австрії, Скандинавських країв, Чгхо-С.швач
чинії. звідавши Радянський/Союз, повертають до своїх країн 
І зворушують робітників СВОЇМИ оповіданнями П|Ю поступ і енту 
зіязм радянських працюючих мас. Платня тамошніх робітників 
побільшується а години праці зменшуються; довіри працюючих 
до cBotï робітничо-селянської держави заохочує їх до нових ста . 
рань і змагань. Капіталістична кляса продонжає кампанію 
брехні і наклепів іі|юти Радянського Союза в своїх безуі піншнхі 
змаганнях задля ві.шернення уваги поневолених капіталізмом 
І юбітників від поступу до соціалізму. Л|юти зросту сили і 
впливу І’адянеькиго Союза іцютпставнться Льокарнську угоду, 
яка є иротирадянським пактом, що змагає, до ізоляції )юбітнчо- # 
селянських республік. Буржуазна Ліга Націй являється но- тн вулицями столиці, і іиду 
лем бо)ютьби за силу і-союзників для слідуючої війни. Менших «тріяльних Міст ріжннх країн, 
держав вживають імперіялістн в безсоромний спосіб як знаряд- Основні гасла 1. травня, 
дя і торгуються за місця [інвалізукічі сили капіталістичних ра ^ая ЖІ,В(‘ травня — день 
бівняків, заявляючи в той сам час цинічно, що ."lira Націй »; ря- jгбоііової , солідарності! (єдноети і 
тунко.М п]юти війни. робітників всіх країн, день об-

єднання н коло робітників тру
дящих міста й села.

їж

щЖ *4*.
Збийте Кайдани капіталІІ-ТІІЧНІЯО визиску! --- eupbe нині

могутнім го-ни ом багато-міліонове [юбітництво ці.юпгсвіту. ,
Збийте кий данії з п|нхієт#і*ької пічіи, в які заковано її во 

лю — ваію слова.
Демократія каже, що у її країнах ». ваія друку.
Поверх 20 літ тому назад п)ю цю демократичну “волю дру

ку” Ленін писав:

\І
II і. Рнков, 2) т. Сталін, ЗІ т. Калінін, 4) т. Томський, 5) т. Бухжрін, 61 т. Молотов, 71 т. Троаький, 81 т. По

рошило» і 91 т. Дійове в.-Жити в громаді й бути вільним від громади не можна. Воля 
буржуазного письменника, художника, артистки » замаскованою (або 
лицемірно наснованою І залежністю від грошевого гаманца, від під
купу, від утримання. ^

Ми... зріевемо фальшиві вивіски —і не ради того, щоб мати не- 
клвсову літературу ті мігтецтво (це буде можливим тільки в соціалі
стичній по за класовій гро мідії, а для тою, щоб лицемірно-вільній, 
а насправді — звазі ній з буржуазією літературі протиставити справ
ді вільну отверто звязану з пролетаріатом літературу.

Це буде вільна література, бо не користь І не кжріерж, а ідея 
соціалізму та співчуття працюючим буде вабити нові й нові сили

♦

робітник in всесвіту — Комуні
стичний Ііітсрнаціоїш-ї.

Вище прапор Леніна, він не
се нам перемогу.

Засобові світової революції, 
що йде на .боротьбу, славетнім 
сиінборцям [іобітницям, селян
кам та трудівницям (*xo;iv про
летарський привіт її дсня 1-го

шнм класовим братам, нашим 
товаришам у бо|ютіЛі за кому
нізм 
иривітання.

Хап живе міжнародня злука 
робітників і" селян проти капі 
тату.

У день першого-травня ми 
шлемо прокляття світовому" ім 
перінлі-зму, що давить міліоно- 
ві маси народів Гхо.ду. І'сп> 
руки від Китаю, t-'.гипту, (іірії, 
Ма[юка та Туреччини, 
живе союз пролетарів ту Ни|ю- 
нн та Америки із прогноблсші- 
ми народами ('ходу. . ,

Сотням міліонів рабів та’уєі 
біті, Азії та Африки, що проки
даються на ція бо[нггьби проти 
нашого спільного ворога, проти 
імперіалізму, братерський н|іи

наше ..ncpmoTjiaiiHélic

І
v ■ П лаки.

Це буде вільні літер*турі, бо вона служитиме не пересичений ге
роїні, не нудьгу ючим та страшдуючим від жиру ^“зверхнім десяти ти
сячам**, а мІдіомам і десяткам міліонам працівників, що творять квіт

КЛАСОВА БОРОТЬБА В КАНАДІ.
Хай живе єдиний фронт всеКанадійська робітнича кляса дістає свою пайку важких у 

дарів капіталізму і кожного псршот|іавнсвого свята муснуї. за 1 нітшюго п[ю.ієтаріяту проти 
нотовуватя зростаючу суворість клясової бо[іотьбм. Майнері капіталізму. Хай живе єдність 
Нової Скошії, після [іяду літ бо рол,би з БЕСКО, надіялися всесвітнього п)юфИ'ійного ру 
хліба від капіталістичних ираннтслмтв, а от)іимали каміні, ХХ-
в форімі рапорту Донксна. Всі здобутки майнерів, результати Наше п)юк.іяття буржуазним 
тяжкої бо)юті,бн, мусіли бути иожертвонані лідерами, коїдіі кат“м’ 1110 [ю-к-ідіілюкіть борців 
покладались на кляеойе співробітництво більше як на орґашзо-11'обітніїчоі к.тяси, що садовлять 
пану силу і юбітників. Майнері Албертн повели пі п[ютн обнм- ІХ ' гюрмп, убивають з-за кут 
жешін платні і їхніх провідшікіи ар»читовано та запаковано ка' 1110 дав-1ять ІХ отруйними

Газами і зжіякукіть їх ислюд-

трання.
1'обітницям капітіиіістичинх 

країн, що сміливо стали до’ бо- 
Хай ротьбн, бойовий привіт.

Вільним робітницям і селян
кам I,a;uiHci,KorovCo»>3y братній 

ІчЬіривіт.

країни, її склу. її майбутнє**.

Тепер, н капіталістичному суспільстві, вільної літератури 
нема, як не було її ніколи до цего часу.

В найдемократпчніїнпх .країнах робітнича преса скована 
капіталістичними законами. Виходячи з друкарської машиян 
у світ — ]юбітшіча газета не знає, що її чекає- завтра за внелов- 
іені нею ;іумки, не говорячи вже п|ю тс, що на неї, як гієни, 

кляцають зубами десятки, сотки величезних буржуазних Га
зет, які назверх гол осип,, що вони стоять за “свобідну торговлю, 
ut свободу [м-лігії, за рівність і цивільні права”, а на ділі т|ю- 
» їдять націю на націю у в.іа<нін к|>аїні, обб[ііхують п[)ацюючпх, 
їх орГаиііаціїі а головно передових свідомих одиниці,.

Доки не здобуде волі робітник, доти не матиме полі його

Хай живе молоде покоління.
що бадіюро й еуу.іо йде на до
помогу й зміну старим борцям.

Братній привіт робітникам і 
селянам поневоленої по.ім і.кою

в тюрму в той ча<4 як'на робітників провадяться напади єдиним 
"Фіюнтом підприємців, реакціонерів і судів. Безробіття зустрі 
путо зі зничмйноїц. каиіта-тістнчіїою байдужністю до терпінь
жертв капіталізму. ІІід прстекстом, що буцім то настав добро- '"-іять по- като[іжннх тюрмах ....
бут. безробітним відмовлено навіть ТОЇ мізерної ДОПОМОГИ, ЩО ЦИВІ.ІІ30ІІІІІШХ ■ 1 освідчених І Хай зростає И ьршне < оюз
її попе|иоіІїі дана.іи місцеві прапителіютва. Але капіталістична кІ'аІН Ьвропи и Америки. І'адяїи ькпх і еепуб.ін„ Ч’>
кляса обєднаїш в своїй постанові, щоб не дати кредиту 1'адян- 1 еть «'-ній терор буржуазії,! іовпп проводир ве.ч-вітяього ко- 

. , еькому Союзові. Капіталістична п)иі а промовчує той факт, що ИТЬ' «УРжУаанІІХ проводирів і м>шзму іі прапор ннцюлсшія
І обітництпо борстіи-я за свій, існування, так і амо борі ти я • ; ., кійті 'оюі ШКунпн в Кава іі ні і найняті ІХ наймитів. Ми вимагаємо трудящих усіх країн,

його проса. Як тяжко ,юбітиикові 1дім* '''•‘‘оии доларів товкрКГготівк'у. Фальшиву Думку про >ні-'Ь'т.чіня з тю[,ем . отець ти- ' вітоі.нй капітал запінив-
нп праці, таж тяжко ного іазпі .іаб,-шечити ево». існування |la;lHHi ькоп! иравигеліютаа підтри.муєтіюя ііо ни , яч ........................... ............................... цієї, дивиться на те. як росте
з матерій.ієною гюк\ * німший -ієні khc hitv ні імовлястьі я і мож іиніегі мі,-ті , яких вирвано з лан пролєтарі- й Кршяе радянська к)тіна. Ьу-

Вороп. [Юбітничої іунч-и кажуть, що робітнича преса не '"™ день' К.І,,ДИТ> відмов-іяєти я. . можливії гь праці Л«я ,отові ,,IX11( TV і-а ии,
К ......... ' бе.пюбггннх в Канаді відкидається на чотгїри вітри, щоб лише д , " . •'розвішається тому, що само робітництво їв- хо в- штати. тупати обличчя капіталізму та зменшувати кн ягнипія по- Геть соціял-фаипстів, що зне еіжих Республік.

• Пороги р)ібітництва кажуть, що робітники ходять без робо- r;jT,иіч<(і шктагупп силюЮть, розкладакт,, .дурять Славетній та непереможній
ти тому, що не хочуть робити. - .1 • [Юбітників. 1 юбітн и чо-се.д я неї,к і н червоній

ІЦ два твердіння подібні до себе, як капля води й обидва ОРГАНІЗУЙТЕСЯ ДЛЯ ПОВАЛЕННЯ КАПІТАЛІЗМУ, 
іюіш однаково брех-диві.

Іі ца|и ькій 1'осії в найкращий час її культурного [ю-шитку, 
ьсіх газет [юзхо.днлося за-дедво два міліони ирнмі[чіпків, Ка 
чиїй, що так мало ]юаходнлося тому, що люде нічиїсьмснні Й Га 
•ет не читають.

Нині в Радянському Союзі, після того, як відпали Польща,
Латвія, Естонія, Литва, розходиться вісім міліонів иримірии- 
кіи га-в-т. Хто їх читає? Чіпають письменні. В бувшій же 
ца|и ькій Росії найбільш відсталим і неписьменним було селян

• » -,
Тспср-жс такі [юбітничі, партійні газети, як “Правда” і 

“Известня" маміть обидві разом один міліон сто тисяч читачів.
А селянська Гаїста ‘‘Kpn пжкекая Газета” сама має те саме 
число читачів.

Коли на Україні '’Вісти", орган В.У.Ц.В.К.. мають читачів 
між ЇО а 60 тисячами, то селянська Га-іета “Радянське Село” 
має 173,000 читачів. А поза нею існує ще 37 окружних Газет, 
що в своїй більиюсти спіраються на селянство!

Ось вам "неволя друку" в Радянських Республіках, про 
що так багато і а жалем пишуть буржуазні газети.

еькими знущаннями.
Привіт нищим капіталу, що

піт. 1 шляхтою, румунськими бояра
ми й чехословацькою буржуазі
єю Західної України.

Вічна лнмять борцям — Бот- 
вінові, І ібнерові й .тішарпшам 
та останнім жертвам ш.інхет- 
ської сваволі н Стрию, Врацдав 
ку іі Kit. і і пі і, іі прокляття їх 
вбивцям.

Хай живе Перше Травня!
Хай ж mie всесвітнії єдність 

працюючих!

преса.

■Робітники! Товариші! Кожний новії іі крок у розвитку 
капіталізму, Дудь він політичного чи економічного характеру,’ 
зраджує протисуспільний характер капіталістичної 'системи. 
ІІсзабезпсченність-, нужда і страхіття імиеріяліТтичної війни! 
ждуть робітників-у майбутньому. Дайте відповідь по.іітичішм 
слабої тям капіта-дізму розвитком Кана.цйської Партії Праці. 
Атаки капіталістичної класи Канади мусять бути зустрінуті 
єдністю трейд юнійного руху так у всскраєвому, як і в міжна 
родиьому розмірі. Святкуйте Першот[іавневе Свято як [(ево
люційне свято [юбітничої клясн. День першого травня'є о.ці- 
поким днем, що може в повні висловити солідарність робітни
чої кляси. Вступайте «до Комуністичної, Партії і .пюбіті, ІІер- 
шотрапневе Свято започать упаяним imHVi надії, ноїЧно ентузі- 
язму заддя [юбітничої справи і іиіМлетіи капіталізму!

Робітники! іІоріться за п[іацю або удержання дія безро-

КІНО-ФІЛЬМА ЛІГИ НАЦІЙ I KO. іТагоре цілується з віце-коро
лем Індії. В небесах господь I- 
сух-Христос весело підморгує 
старому Будді.

Картина V. Де згода в сімей-

(Ma.mii фей.ктпн.)

закордонні кіно- ти новий кіно-сценарій... а Лі- стві там мир і тишина. Вели
кий ломост настлано на тру
нах Сирійців, Ріфів, Китайців і 

Картина І. Чан Цо-Лін пере ««'“енних робітників "усіх 
ковуе меч на плуг. Шанґайські кРа|н • 4а помості . 

особа миролюб- робітники та пекінські студен Чемберлейн, Чан Цо-Лін, Мус- 
на, богоязлива христіянка, жа- ти заважають працювати. Чан соліні, папа римський та чорна 
дає вічно в мирі жити, а ріж- Цо-Лін одним, махом вибиває зграя всесвітних полів свитку- 
нородні Сирійці, Ріфи. Китай- “мятежників". Дух миру, в об- ють перемогу... Дух миру ма
ці та иітші бісурмени каламу- разі Чемберлейна, голубом но- куксившись поглядає кудись в 
тять її чистий спокій. А най- 

- то

Недавно
журнали подали звістку про та Націй виготивала фільму, 
надзвичайні заходи европей- "Ми-ж подаємо її картини, 
ської буржуазії щодо миру. Річ 
у тім, що пані буржуазія,

! вказується,

і "ГНИ.
бенкет :

бітних ! бік...ситься над пекінським кладо- 
це вищем.

Буд>"йте Канадійеьку Партію Праці!
Боріться" п|ютн чіепортаційних і инших протиробітничих головніша зараза

більшовики.
Картина фінальна. Із радян- 

Картина II. Нема ні Еліна, ні ської спілки несе димом фа-
станків .. «

законів!
Боріться за мекраєву і мгжна|ю;шю Т)>ейд-ютйну єдність! Шукаючи спокою, у Франції Іудея. Чарівний краєвид над річ орик. чуми гуркіт 
Боріться за робітничо-фармері ьке правительство і екасу- попи заснували “Католицьку К0КІ ІІрут.^Татарбунарські села Більшовики готуються до*вій- 

та ті я "Бритіш 1Іо)іт Амсріка Ект-у”! фільму”. Ця фільма ангажува- і містечка горять в огні... Врай-; нн r.. І олуб мира обернувся в
Ставайте членами Комуністичної Партії Канади ! ла всіх святих, рай з пеклом. ґлійці катують селян і грон- тінь комунізму..

і запевняє католиків, що в небі лять єврейське населення. Дух Караул! Бережіться’ До
миру, в образі румунського оборони! ..

Ніші Перше Травня п)ю.ієта[к ьке свято. Нині фобіт- 
нмцтно ніцвіііпє боєві гасла, які на довіряй протяг часу будуть 
йому програмі)»!, дороговказом в бо|ютьбі за поліпшення умовнії 
СВОЇХ) життя.

Денніуиі.іьинн Иикптигшії Комітет 
Комуністичної Партії Канади. ‘ — бог, на землі-ж його зам

Разом з своїми визвольними гаслами в.ившнім ще од- -----------------7------------------------------------  римськнЙ папа’ а >' папи пови* бе*
но пи ло: Хай живе Ü розвиваться ,юбітн,па преса! . ' ' " " — "ен б>™ іавгос’ якиись Іам к0" «Руських просторах. %

А за цим гаслом хай прий.дуть діла: активна праця допомо Працюючі маси цілого світа вважають день Першого Тра- Роль- чи с>лтан- можна и царя- Картина 111. Африка Миро- ца початку квітня в < 'тон
ні своїй пресі. Ми. уіціаїн. ькі [юбітники й фермері в Канаді, ви* не тільки святомг нрОці, але й зустріччю весни нового жит- батюшку... коли цього до- любна. Франція залицяється го.„,мі відкрився десятий коя-
ііовннні з днем ПершоїХ) Трання започаткувати несення допомо тя, за яке вони борються,. . Українські працюючі маси Канади скочить, >уде на землі мир і до харцизяки А >д-ель-Кріма. шведського комуні, тич-

иовинні памятати в цей день, що цілий місяць травень, це бо- в чсловеиех благоволеніе . Крім нагадує Франції, шо за- мого союзу Колоді. Конгрес 
Ми нині святкуємо їв- дія відпочшйуу, хоч він нам також евмй місяць за свою пресу. Не повинно бути ані одного робіт- Цей кустарний засіб гіропа- раз піст. Франція ображена в відбувся під маком твердого

потрібний, але для іціаЦі в цей день на користь своєї клясн, дія ннка, який не поспіиімв-би з допомогою своїй пресі, щоби за- гандн мйру, натурально, не за- своїх найкращих почуттях, тов- єднання та бо[юті/иі ta інті'ре-
безпечити її існування на літні місяці. довольнив паню - господиню, че Кріма. І олуб мира улітає в і ,.ц jюбітничої і селянської мо-

Робітнику! Робітнице! Невже ти не візьмешся до щирої Гукнули клич... І не знати, чи Сирію... |лоді. Вії постанови ухвалено
праці на користь своїй пресі в цьому місяці? Памятай, що твоя Чемберлейн, чи Чан Цо-Лін, а Картина IV. Індія: чудові в дусі Комінтерну та лєнінізму.

То працюймо ж нині, а почавши від нині — цілий місяць активна участь в пресовій кампанії, це рівночасно участь в кля- може й Муссоліні, лікуючи по- пальми, ^ніята річка Іиз, на вер- j Конгрес закінчився ї. квітня,
травень дія робітничо-фермерської преси! 1 совій боротьбі! драпаного носа, взялись писа- бі труні ки ростуть. Рабіндранат

К .1. — Ko.

ПІ СВОЇЙ ЩИ1Ї

СВОЄЇ ідеї.
Так, ми нині святкуємо дія праці! Святкуємо — прац»>- 

ючи на організаційному полі. .
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НА БОРОТЬБУ ПРОТИ ЛІГИ НАЦІЙ. ГАСЛА ПЕРШОГО ТРАВНЯ.
. <гого ІнтеунамІоижлу.)(Відоам Виконкому Комуя|ст

б£<\~ -«-годинний робочий день. п-п>..ііаму і вимага» наїтпіішого 
мілітаризм, ханживе ніжна .Єднання du робітників і пай- 
іюдня (-олиарнііть%а органі за [більшої солідарності: 
цін іюбігників — « ь гасла, що 
8 день 1-го грання об’ьдну*>ть: непе rie до: "Хай жіінс ніжна 
ребі тинків всього світу, що со- |*лнн солідарність та організм 
.тідарно '■ демонструють перед ЦІ Я JK4C.1 гникік" повинно доиов 
класовим

f
невдачі женевську (есію. Анг. 
імпсріялісти з Чемберлейном на

ЧГс '■ - •Паиифістська мгпии Лігв 
- Навій.

Виконком Комінтерну звер-
щ

" -'чХ*7

ічУїіЗ

Й6чолі одною рукою піддержува
ли Францію та Польщу, друге- ' 

иужя до робітників та трудя- давали Німеччи-
того люду всього світу з та " 
ким зайнком під гаслом: "На 
боротьбу проти Ліги Націй"

Ось чому наше рершотравштш
ні. Вони зробн-іи все, ЩО ВІД 
них залежало, щоб нацькувати 
одні на одних народи Европи і 

Пацифістська легенда про j^pen-n м собою ножлнвість 
те, шо Ліга Націй здатна у не* безборонно гнобити 
жах капіталістичного устрою

і няти в день першого ТІ чині я 
1926 і року пншс пк.’ю: "Хіні 
живе члність міжнаро.шьоі'о ро 
бітничого руху, хай жни»1 ьди 
ний Інтернаціонал Нрофсою- 
ІІв".

ворогом
своїх ІНТС[ІССІВ, Іюбітинків, що 
■ц|к>да»іть свою робочу силу, е- 
диноТ клясн, незалежної від на 
ціона-іьішх незгод і релігійних 
забобон

СПІЛЬНІСТЬ>'

у
та вмзи

іскувати кольоніяльні народи, 
загальний мир, урцд,, інперіялістичних велн- 

пропала. 17. березня 1926 року 
був день найдужчої поражки 
політики женевської сесії Ліги 
Наці». У .Женеві ма підставі у- Злочинна гра проти працюю- 
ложених в Льокарно" угод ма

■ ■:*** тзабезпечити > т На ннільо-радянській |юбіт- 
номічнчго стану робітників, іа вичій конференції, яка нещо-, 
хист Доснгниінх здобутків про 
ти настуйу капіталу, рішуча
бо|иітьба за збс|м‘жиінн 6-го- н декларації конференції, що 
динною робочого дня там, де постановила їх як илнтформу, 

та завойованнн його Р' об’єдналися в своїй боротьбі 
Vbm, де його ще немає..*— ось ! за єдність, П|к>1нокии ВелЯко- 

"зміст гад ла Н-годиннощо (юбо 
чого дня вдень 1 травня.
/Робітники всіх країн надто 

дорого заплатили за останн») 
імперіалістичну світову бойїіт.
(’упіцичности войовничого ка 
віталізму, що викликати світо
ву бойню, НІ В ЯКІЙ мірі нАїІІ? 
житі і доки, існує система, збу 
дивана на визискові людини лю
диною і "на поневоленні слабих 
на(кідіи, доти затншаєтізя в 
повній силі небезпека-нових ім 

ту, бороніться. обеднуйтеси! ні-рІЯ.ІІСТИЧНИХ війн, що стоїть 
Ставайте до боротьби проти 
цього союзу гнобителів5'наро
дів. Вибитися з злиднів, безро
біття. голоду та економічної

ких держав — ось це винуват 
ці женевського конфлікту. ш ГицнйлА* ла поліпшення око ,W

чанно лакінчилагя, всі лагалміо- 
п|нхі«та|н ькі щема висловлено\і: т

них.
Ілося прийняти Німеччину 

Ліги Націй, aie сесія цієї остан
ньої після довгих надаремних 
переговорів скінчилася 
Представники буржуазних уря- 
дів лороз'їзджалися, не досяг- 

* ши мети, ( прийняття Німеччи 
-Тій було відк.іадено до вересня. 

Буржуазна преса всього світу 
■ тоном серйозної здклопотано- 
сти говорить про поражку по
літики Ліги Націй. Мають ви- 

, никнути тяжкі політичні заро-

до . іРобітники всіх країн! Кому -
ністи від самого початку заяв
ляли. що Льокарнська угода

V ВІН Існує

НІЧИМ брнтжиії та С.Р.С.Р 
творили братерський союз ор
ганізації, що обєднує понад її

Вони уг:-

і fC. тШ/
це е угода імперіялістів су

проти народні*Ляас, угода ка- 
пітаїістичних великих держав 
за-для розвязування нових 
війн, гноблення малих, перемо
жених та роззброєних націй та 
підготування нових воєнних 
нападів на Союз Радянських 
Соціалістичних Республік. Же
невські події виразніш проти 
колишнього показали, що дух 

Бразилія — Іграшкою капіта- Льокарно є дух багнета й гра-
мати. Пацифістська суть Льо
карно — це є тільки 
шо по-за ними

S..

М1. ПОНІII членів, СОЮЗ .Д ІЯ СПІЛЬ
НОЇ боротьби за встановлення 
ЄДНОСТІ ІІІЮфесІЙНОГО руху по 
всьому світі. Ось чому робота 
цієї конференції набирає особ- 
линого історичного значіння.

Ось чому англійські та радян- 
ські робітники в день 4-го трав
ня повинні додати до звичайних 
гасел нове гасло: “Хай живе

V
У.

: А

о^Я,-рушення

\лістнчних урядів.
братерський союз |юбітників С. 
Р.С.Р. і Великобританії, як за
порука міжнародний' іцюлєгер
ської єдности. П(ю.тктарі всіх 
країн, єднайтеся!”.

лаштунки, Такий обурливий та ганебний 
імперіалісти вигляд, мав другий Інтернаціо

нал в Женеві!

ШО "європейські держави мо
жна надоу мити тільки фінан
совим нагнітом". Зміцнення фі
нансового нагніту Америки ви
значає збільшення мук голоду 
для європейських трудящих 
мус. Доля Німеччини, обернен
ня великої промислової держа
ви у безсилу та злиденну кольо- 
нію, погрожує також Польщі. 
Франції, Італії. Наддунайським 
країнам і всьому європейсько
му континентові."

Невдоволення серед працюю
чих.

Женевські диильомати та їх 
підручні в усіх країнах силку
ються перекрутити справжні 
причини свого баикроцтва, 
спантеличити трудящий люд 
затерши усвідомлення трудя
щими
махінацій Ліги Націй. Буржуа -

перед цілим світом, поділ рин 
■кін ти визиску слабих наїюдно- 
стей

провадять далі злочинну гру 
Життям
люду. Ьанкроцтво Женеви ви
крило цю гру.

je Цс вимагає від робітнії 
ків всинзі світу готовія ти до ак 

неволі, то є лише одна цорада хпкної і завзятої боїютьбн з ім 
опір народів каиіталістич- ш ріялізмом * 

ним урядам. Розірвати кайдцри 
мілітаризму, тягару та небезие-

мілюнів трудящого Небезпека нової війни.

Робітники всіх країн! Що-ж 
має бути далі! “Чуда 'замирен
ня ще не сталося”

Томський.

сути імперіялістичних другий Інтернаціонал на у слу
гах Імперіялістів. ПИТОГО ц. р. Ким 

року н повній силі та з особ.іи партія (більшовиківІ України 
кою рішучістю повинні лупат». числила I V),113 партійців, у 

мілітаризм, тому числі Іі."),1в2 кандидати, 
імигрін.іізм. Пороті/іа про- Жінок в організації налічуєть-

11а 1Ось чому 1. трИвия 1!І2(іписала
Î кілька днів тому одна франбу

негайному ^Другий Інтернаціонал отвер-’зька газета. Але страхіття нової
ша преса намагається справи ки війни, розірвати петлю поне 

воленни, визиску та росподілу 
Р.вроии американським фінан
совим капіталом, то е Гі'ише од-

тн вражіння, що
приняттю Німеччини до Ліги то й безпосередньо брав у- Bjf,HH 
Націй стала ніби то на пере- часть у діяльности Ліги Націй.
шкоді упертість Бразилії, а- Провідники II. Інтернаціоналу в уС]х капіталістичних крзатад. 
бо-ж суперечка навколо питан- піддержували ворожу пролета- трудить велитенський тягар 
ня про призначення Польщі мі- ріятові ijpy своїх урядів. Маючи військових буджетів. Погроза 
сця в раді Ліг,й Націй. Усі ці за- за ніщо інтереси трудящого НоВих сутичок, нового 1914 ро- 

свідома брехня, люду, легковажучи вимоги ре-. Kyt уже налягла над головами” 
Привідці невдачі женевської се- волюційного пролетаріяту, со- народніх мас. Сподіванки німе- 
сії Ліги Націй, винуватці росла- иіял-демократичні провідники цької буржуазії, надії Лютсра 
лювання нових конфліктів та не ТІЛЬКИ викидали всяку про- тв фіітреземана на приняття Ні-

ПОЗИЦІЮ ШО ДО СПІЛЬНИХ висту- іяеччй 
пін проти Ліги Націй, але й

наші гасла: ге ті 
геть
ги нових братовбивчих війн, єн-17,911, Па січень організація 
проти безсоромної хііжаЦі.кої збільшилась на .3,32(і членів, 
каїїіта.ііі тнчиої екеп.іьоатації серед них "її ніде, селян та 39 
робітників, проти гніту, 3.1 IIд ніде, робітників. Поціяльшій 
нін, івч іїідумсіути та фізичного ек,іад усієї організації такий: 
виродження, на що засуджує робітників -т- І>8 ніде., селян 
трудящих- вс-н система капіта- 20 ніде.

насуваються з страшною 
силою. Плечі трудящого люду

'боротьба за Злуна порада 
чені Держави Соціалістичної 
Европи. Проти згубної гри ім-

Робітнича к.іяса не піде на періялістів, проти крівавої гри 
життя народів маємо лиш одну 
пораду зірвання миру з Лі
гою Націй, боротьба проти Лі
ги Націй, знищення Ліги Націй.

Проти національної відо- 
кремлености робітничої кляси, 
проти обєднання її в іграшку 
імперіялістичних конфліктів, 
у гарматне мясо майбутніх во
єн. м:їємо/лиш одну пораду 
єдиний пролетарський і|)ронт 
супроти Ліги Націй, боєий со
юз усіх робітничих організа
цій та трудящого люду всьо
го' світу проти ВІЙСЬКОВОГО СО

ЮЗУ імперіялістичних урядів.
Робітники і трудящі всіх кра

їн! Комуністичний Інтернаціо- 
.иа.'і кличе, вас стати на цей єди
ний шлях визволення І! бороти
ся за спільні інтереси міжна- 
роднього мролєріяту.

Виконавчий КомітеУ Кому
ністичного Інтернаціоналу.

певненнн принаду облудних .“трудових 
конференцій” Ліги Націй. Ро
бітнича кляса знає, що саме їй 

Серед европей-прогрожує 
ського пролєтаріяту уже зро
стає гірке розчарування Лігою 
Націй, зроставдорожий імпері- 

Фїсгріи і перш за все 
зростає жадання ставити опір 
і до боротьби, супроти воєнної 
політики буржуазних урядів. 
Політика Ліги Націй опинила
ся в критичному становищі. По
літика союзів імперіялістичних 
урядів забралася в безвихідні 
метри. Перестороги Комуністи
чного Інте'рнаціоналу потвер
джує дійсність, 
життя. Ще на весні 1919 року | 
Ленін передбачав цей хід подій. 
Підчас заснування ЛіггГ Націй 
він назвав її гнобителем наро-

Нзщдо союзу перемояущв 
поки що стфачєніrV-НгУїеччині,

небезпек
іісріялістнчні уряди. Америки. ....
Англії Франції та Італії. Амери- бРали безпосередню та діяль- де j]jra (Націй та її прихильни-

ну участь у раді Ліги Націй і

це насамперед їм

і
ки тепер дискредитовані, а ре- 

націоналізм та фа- 
шізм після женевських подій

камські імпсріялісти використа
ли Бразилію за знаряддя сво- таки* инших установах шперц |акційний

ялістів
ЯЛІЗМОВІ

го втручання в женевські пере
говори. Вони мають на меті за- Соціял-демократи, шо брали знову набирає сили, можна і 
гострити противенства між ев- участь у женевській сесії, від- повинно утворити єдиний про- 

t ропенськими державами, не да- давали свою силу й працю на ледарський фронт проти Ліги 
ти виникнути одностайному о- інтриги та імперіялістичну гру Націй та її агентів', 

народш Европи амери з таким самим завзяттям, як і 
визиску, забезпечи инші представники буржуазних 

ти собі успіх у змаганні 3 ан урядів. Французький соціаліст

Поль Бонкур, шведський —
Унден, бельгійський

\і V
-норові 

камському
Політика американського капі

талу. Гч

Та не Тільки Німеччина, а й 
Вандер- уся Еврогіа терпить тяжкі на- 

вельде виявляли готовість го- слідки женевської сесії. Амери-

)■лійськими іммерінлістами

я Іпотверджує
Дійсні винуватці женевського 

конфлікту. камський фінансовий капітал.лосувати не тільки на користь 
за- своїх урядів, а й на випадок 5 ,Тшо спричинився до невдачі ое- 

сії Ліги Націй, уже готує норі 
заходи, щоб усім європейським 
державам, усій Европі підгото
вити долю подоланої та погра
бованої Німеччини. Кулиджі 
Готони після женевської сесії з 
нахабним цинізмом заявляли,

Французькі' імпсріялісти
приняттю Німеччини конфлікту між інтересами ріж- 

ДО ЛІГИ ТОМУ, що вони звязані НИХ урядів ОДИН Проти одного.
з польським Соціял-демократи супроти со-

V:є наджали
ДІВ

/йтаємною угодою 
урядом. Представники італ: у- ціял-демократів, робітничі про- 
ряду, агенти гноби’геля робіт- водирі — проти робітничих 
ництва Муссоліиі. вітали пре- проводирів, кожний на боці

Єдиним фронтом праці проти 
капіталу—

Пролетарі всіх країн, трудя 
ший люде Европи й усього сві

-з
ЧЕРГОВИЙ розділ докладу 

т. Троиького “Европа Й Амери
ка” піде в слід, числі “У.Р.В." І

ГАРИ ПОЛИТ,
один з керовників трейд-юнійного руху иеншости в Англії, 

засуджений з товаришами на рік нязниці.тенсії Бразилії, що довели до' свого ім перів лістичного уряду

♦
1 цав триніжник... Така мене взяла втома... Сів 

спиною до дверей і поринув у спогади свого ди
тинства про втопленика сусіда, шо заподіяв 
ербі смерть, заборгувавши поміщикові за не
врожайні ниви...

"Чи спав я, чи ні не знаю. Та коли з'явив
ся квартальний з санітаром і ми відчинили две
рі...”

полички якусь маленьку фляшечку і миттю ви
хилив собі в пельку...

“Капраль передихнув і витер руками спітніле

в обличчя заєш... До полку ми напишемо, що 
затримали тебе на якийсь час.

“Два міряні шукали ми за mivf... Про паню і 
думку покйну.іи. f-А от панка. Де тільки не бу
ло: і всіх арештованих я передивився, і яких 
щоденно арештували... А панка, як корова я- 
зиком злизала. *

піймав. ЧИ ВИ ВЖЕ ЧИТАЛИ -<и
найновішу книжку відомого 

робітничого письменника 
М. ІРЧАНА

(Оповідання сГНеого.) чоло,
/ "Жандарми навіть не "стямилися, що діяти і 

стовбичили, поглядаючи один на одного та на 
панка, що почав смикатись. Ми були мов очам-

І
(Докінчений.)

“Еге, братіку, міркую собі, 
хоча й знаєте, шо я назирцем іду, але викрию

КАРПАТСЬКА НІЧітепер ви наші
А з панком творилося щось незвичайне“Коли одного разу наш соціаліст сповістив, рілі 

'На першій зупинці пішов геть з вагону повз ніби у них на заводі нноді на зборах виступає Він ще хвилину покорчився, озираючи нас не-
Коли мені він росповів прикме людним жахливим поглядом, і пройнятий весь

Смиконувся

но вийшла з друку? 
маєте Гі ви самі, або?що не 

Якщо
ваші знайомі, то постарайтеся 
купити, а будете маті корисну 
книжку в хаті. Не тратять вона 
вартости навіїь тоді, як ви пе
речитаєте її. Це довша повість 
з воєнних час>в в Галичині І а 
життя робітництва в Америці 
Коли читаєте, то не можете тая 
довго відірватися від книжки.

Капраль перевів дух і, важко зітхнувши,X
промовив:

‘‘Ц хаті нікого не було”.
ахнули слухачі... Деякі навіть схо- 

Нікого Тне було?!... А де-ж самогуб-

Хай, мовляв собі гадають, хтось новин 
Доб\в \ жандарма цивільну одіж, ти та звички того, як я визнав: тр він...

“Прослідкували... ' За драга.тя '.примостився...
Таким чорноробом 

Але він. — панок!

їх вікна до вокзалу
корчами 
разів зо два — і витя.Гся”...

звалився на підлогущо я висів
а свою забрав \ клунок і, коли потяг рушив, я
з другим цивільним, що дав жандарм на підмо- М$бл_і ріжні перевозив

Так що "во- став і не пізнати

Як?
Білявий унтер роззявивши рота дивився на 

: перелякане обличчя капрали, що переживало я-
пилися. 
ця подівся?

“Так, —
чив у вікно, навітв’обережнр причинивши його

сіли до останнього вагоні 
нн" її не бачили.
і \

в х^ті нікого не було... Мрець виско-і “Помешкання він мав на околиці, в маленькій кісь муки.
"У Варшаві, на пероні, вони щось усе ше- хатин', що другою частиною ховалася в садоч "Отруїлося падло! — суворо промовив ци- 

сталн очима по військових... Та мене не було се- ку... * * вільний з дефензиви. Він нахилився за фляшеч-
А ми з цивільним стежили за ними, “Отож, увечері, коли він здав підводу хазя- кою на підлозі, зиркнувши на її ярличок з че-

їнов.і і прийшов до дому, ми: я, один панок з репом,\додав:
“Але яке було моє здивовання, — коли ми дефензиви і двоє жандармів настигли (я вже ‘Отрута... Нікотин,

вийшли за ними на вулицю! До візника сідав переодягся в свої» уніформу, щоб вразити його 
лише один панок... Пані з ним як не було. Я на відразу)".

з надвору...
"Лише сліди на поталому сніжку казали, що 

він дременув садом у безвість...”

доки не перечитаєте до кінця.
Письменник М. Ірчаи сам пе

режив війну і вірно описує Bd 
ті страшні події в старому краю. 
Читаючи “Карпатську иЬГ ви 
рівночасно багато вчитеся І то 
в найбільш приступний спосіб, 
бо ціла книжка написана незви
чайно зрозумілою мовою. На
друкована вона на найкращому 
папері, окладника з артистич
ним малюнком в двох кольорах.

Купіть, а ніколи не пожалує
те! Розповсюдиюйте скрізь цю 
книжку.
ЦІНА 50 ЦЕНТІВ ЗА КНИЖКУ.

ред НИХ 
як за немовлям на столі

Капраль кінчив і долонею почав терти кри- 
“Мене пройняла злість: — чи для того ото | хотки від гливтяку на столі, 

я тут стирчав два місяїіі з гаком, щоб здобути; — От, так панок! — усміхнувся білявий ун- 
Слухачі нервово зарухалися на ослінці, де- мертву людину?... З пересердя я штовхнув чо- тер, похитавши головою.

ботом мертвяка... Пого одубіла нога черкнула — Фу! — зітхнув один із шахістів. — Ну й 
по підлозі і знову випросталася...' Стадо якось молодець, більшовик!

візника, та за ним. А цивільний лишився поди
Та за хвилинку мій поло- які навіть спинили грати в шахи...

“Уявіть собі здивування панка, коли ми на
витися за панею
рожннй наздогнав мене. "Пані як у воду впа 
та!” — прошепотів він пересідаючи до мене, і крили його в хаті за роботою. — Писав якісь моторошно....” 
Він боявся, що я не знаючи Варшави можу за- прокламації...

“Він навіть не опирався...
“Побачившії мене лише промовив 

дець капраль Шопіньскї!"
* “Сам сів на стілець і не рухався доки дефен- ки то-що... 

знвник й один жандарм робили трус 
другим жанда

— А далі що? — запитав унтер.- 
— Далі?... Мене посадовили осюди-о до 

хурдиги за недбайливе вартування... Важного 
“МОло- І “Треба буде комусь лишитись! — порядку- більшовика, бач, випустив... За ним шукала вся 

вав Іефєнзивник! забираючи під пахву листів- поліція опріч нас,"навіть чужоземна контр-роз-

Хтось з грачів зітхнувши, промовив: — Шко-
•блудити...

"Та щоб ви думали. Панок під’їздив до де
фензиви.

“У мене замакітрилося... Мій подорожний 
усміхнувся тай каже: “То, певне, наш брат... А 
проте, може замедьдуватися іде. Як кожен чужо
земець... — Ти, каже, стережи тут, а я піду в 
середину, мене він не знає""...

“За мить цивільний вискочив мов гедзь його 
кусав: Там нікого не було! — гукнув він мені.

“Довго я росповідав полковнику дефензи
ви про свої спостереження.

“Більшовики, — каже, 
спіймаємо. Лишайся у Варшаві, адже ти його

да

відка. Замовлення з гріши»; посила
ти на таку адресу:

Ukrainian Labor Hewi 
Cor. Pritchard A McGregor 

Winnipeg, Man.

Я з .“Вартуй ти, капраль. доки приїде ридван, 
мом^ вартував панка, який похню- і вернувся він до мене; (жандарми, 

пив голову, mfBHc, мірку вав про свою гірку до- дуть з ним, а то гляди, ше хто нападе в лоро- підлогу
зі)-

Другим разом будеш знати, як стерегти! — 
що почав підмітати; усміхнувся юнак капраль,мовляв, пі-

— Ні. братіку! Хай тепер мене золотом об-лю...
оклямації. заборонені газети та 

книжки були складені до купи, а дефензивник 
почав лаятись, fa, ніяких листів нема — па 
нок підвівся й гукнув:

“Ваша перемогла!— Все одно мені не жити 
“З цим покликом він прожогом схопив з ! на самоті з мертвяком.,

“Було тихо мов у домовині...“Коли всі дарують, а чорта ситого приневолиш ганяти за 
“Ніч із садка зазирала в віконце і борюкала-! більшовиками... За ними сам дідько не всте- 

ся з підсліпуватою лямпкою, кидаючи тінь від жить!... Що й казати, молодці!... З кута камери 
столу на,мертве тіло панка—

“Мені стало чомусь моторошно... бридко

.

Не забувайте про пресо
ро злягалося солодке хропіння- Десь у далечи- вий фонд одинокої україн- 
ні коридорів забряжчали заліза... До камери ської робітничої газети в Кі-

наді!
ну нічого, ми їх

Вийшов у сінці, нама-j вдарило кислоЬонючим духом. Несли обід...

*
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рівськнх трубок. Ці трубки не-кого увійде київський “Бере-' 
хаиічно викриваються вже при зіль" та низка видатних акто- 

16# степениях тепла і заливають' рів з инщих театрів, 
всю будову водою. В цілому 
театрі розміщено 54 великих 
збірники з водою, над якими

Культура й мистецтв укр,- не лише від актор», але й 0‘фЄ“"Й пожаРиичий
імськоТу народу на Україні під кордону про своє бажання пра- гадається з
радянською владою не відро- цюватн в наступному сезоні в ,' І . - 5-ти подвижник мостів, що мо-джуеться. але народжується, українській опері. Між ними
Народжу еться. буйно розвива- артист Кеиінгсберської опери
сться й квіте культура.: наукові Руснак, артист Львівської опе-
інститути рідших галузів. мо-' ри Винницький, відомі артисти
гутні театральні колективи. Хо- Г олимський, Менцинський та
ри. письменницькі організації, инші. З ними буде надалі про-:
музичні. обрАОтворче мистеи- ваджеио переговори про їх

КУЛЬТУРА Й МИСТЕЦТВО НА РА- ЖЕРТВИ ШЛЯХЕТСЬКОЇ РЕАКЦІЇ.
' (Спеціальна кореспонденціє зі Стрия до “Укр. Роб. Вістей".)

в похоронах буде щххк^кабаєю 
і що ніхто ж- може р; 
евентуальні екзщти./ lluilÙH

■ уступила.
Вертаємо до міста. Вигляд 

му коридорі, де один надав на міста незмінний. Скрізь далі 
другого, всі товпилися не та поліція і військо. всі державні 
«ти, куди тікати. Почувся пре установи під охо|юнох> військо- 
ШНИЙ крик ранених і битих, вих стійок. Увиваються хмари 
а паті цій далі стріляла і била агентів. ЯКІ^Мірпстутиоть ' -до 
прикладами. Капі (демонстрвя- кожного і легітимують, 
тів розігнано, очам представив- Раїмонебіємо з робітниками, 
ся страшний вид. Ряд трупів. Всі тс саме нам )юсназують, що 
ПОТОКИ К|ИІВ1І І переймаючі ЗОЙ- вже чули МИ ІфІІ приїзді до 
ки ]мінених. Л першу др» ф. #грия. :tapai потіція лютує, 
міч ніхто навіть не думав, а по- Справді комісара Лазартвича 
ліцідСгнала за утікаючими, що- завішено в урядованій, але в ту 
би можна було кіно а решту ва- саму пору а)и-штонано вже 70

осіб, яких тримають в казема- 
Слухнючи оповідання очеши тах магістрату. Арештують що 

ців. пригадатися нам розстріли єі.тіЛ Hjh» (-кількість ) ні ненях 
царських іщі їпііків. А прецінь важко тцо побудь певного скала- 
понсватсна Па і міці так тим о ти, а то тому, що велика скіль- ^ 
бурюваласи, так кричала персл кість ранених поховалася по 
JU.THM світом, а тепер — все це домах, побоюючися репресій по- 
від)іеставрувала на свій .та.і. лінії. Тільки, тих, що майже

Ідемо в напрямі цвинтаря, в агонії, забрали до шпиталю, 
щоби оглянути убитих. У би- Вертакмо. Лишається тілі»
тих і тих, що повмирали наслі.ь ки т. (’охацький, щоби інтерве- 
ком рщі, всіх досі 12. квітня і ніювати у влади і вести акцію 
девять осіб. ;і того- 7 У країн помочі. Та чи ця інтервенція 
цін, І Натяк і 1 Жид. На го зможе що зробити? Вдасться, 
чину назначений похорон. Ві-іщо ні. , Те, що сталося в Стри- 
сьмох мають ховати на като
лицькому цвинтарі. Всі вони 
зложені в покійницькій і тру- 
парні і, яка находиться нсдале- 
кО цвинтаря. .Підходимо і ба
чимо громади людей, так що на
віть важко туди дістатися. На 
ПОХОІНІНІІ явилися всі. Не тіль
ки самі робітники. Всі без о-

Березіль до Харкова.
■

На Україні в минулому сезоні По Каліші. Лодзі, Вроцлав 
Працювало десять українсько х ку прийшла черга і на тихе під 
державних тежтрГв, не говоря- карпатське місто Ст[жй. Кати 
чи про, ннші вільні дружини. Дйя 31. березня прийшла вістка 
Найстаршим і найелавнішнм з з того міста, що там пашлася 

жуть давати 5 ріжнородних кой них е київський театр “Бере- к)юв робітників і що впали тру- 
гтруктивних помостів (сцен). ' зіль", під^Проволом народньо- пн, з -початку ніхто не хотів у 
Всі мости урухомлюготься при го артиста республіки Леся це вірити. За багато жертв, 
допомозі гідравлічних двига- Курбаса. Театр ‘'Березіль” ne- занадто нечайна. була ця віст- 
чів, сконструованих у Миколаїв- реїздить до Харковаг де з до- ка, щоби можна було її «токій
ських фабриках. Освітлення датковими силами Лесь Курбас но принятн. 
сцени має відбуватися по най- створить центральний держав- золос-я, що це таки правда і іц< 
новішим вимогам і досягненням ний театр. девять робітників переплатило

життям за спробу домагатися 
праці і більш нічого, як тільки

Але вскорі пока

тво. Коли читаєш дивуєшся, 
як швидко працюючі вндвига- 
ють зі своїх гуш такі ^видатні 
сили. І

Старі мистецькі сили шо 
одні зразу стали на бік рад

уй у склад опери настурно- 
сезону.

Харківська украінськаг дер-,
г: світляної техніки. Театр має a- g 

парат, що дає усі сім красок і 
соняшного спектру. Крім того '

сцені є кілька рефлекторів У звязку з наступним ювіле- - Вістка, стверджена часопис- 
дуже великої сили. 126 вітрових єм Відомої на Україні та за П ними телеграмами, викликала 
лямп по 2,000 свічок кожна. | межами Держ. Капелі “Дум- загальне обурення. Тільки пан 

і Для театру набуто в Берліні sa j ки", президія окружного комі- ська і на її услугах стояча зрад- 
ціну 6,500 доларів спеціяльний тету незаможних селян, беручи нича преса замісць прсдстави- 
театральний орган, що крім му- на .звагу велику художньо- ти вагу правду і осудити тих, 
зики віддає усі звуки та шеле- культурну роботу, що її прово- які поносять вину за пролив не-

дить “Думка" серед широких повинної крові, ударила на' а- 
Відреставровано також кар- селянських мас, порушила пи- лярм, що це робота комуністів,

тайн я про надання керовникові шо це комуністи пхнули без- 
капелі Городовенкові звання критичні маси на різню, 
заслуженого артиста Республі- Щоби щювірнти річ на Дійці

і щоби взяти участь в похоро- 
Городовенко по походжен- пах героїн—їдемо у Стрий. їде 

ню селянин, член комнезаму. посаг т. Паїцук та посад т. Со-
хацький. Дорога зі Львова не
далека. Тільки" дві години їз-

I 1C
5-ти річний ювілей капелі 

“Думка".жавогіера останніми часами по
чала виставляти оригінальні 
українські опери. 30-го бере- на

праці.

-‘<W|Wm>|W|W|W|1V|W|W

сти природи.
А-

тину роботи віденського маля
ра Лєфера. Реставрував її ар
тист Зандін nu доглядом Голо- 
віна. Вся відбудова театру ко
штувала 160,000 рублів золо-

-і тІ ю. завт)>а може статися к иншо- 
му місті. Наївша на ну.ті,капі. 
Безробіття стрншне. Нужда не 
чувана серед усіх верств. І це 
своє: безвихідне положення тля 
хетська Польща відчуває;' і тр- 
му кулями хоче себе рятувати. 
Та кров стрнйських героїв не 
Пролита на марно. їх намить 
ііаіишнться на завжди в сер- 
цях захі.дим) українського щю- 
л старі я ту; а до їх могил пли
стимуть наші .думки і бажання, 
щоби набрати гарту і завзяття 
до дальшої боротьби.. що му- 

л§і|РЩ5«цлешія.
І. Г())юОиНСкКІШ.

Стрий, 2. КНІІНЯ 1926 р. .

КИ.

» том.
Ми навели подробиці відбу

дови, шоб показати, з якою у- 
вагою ставиться радвлада до 
культурних установ.

Харківська державна драма.

Всеукраїнська художня вистава 
в Харкові. :Дії.]

Колегія народнього комісарі- Вже при в’їзді на стринський 
я ту .освіти остаточно вирішила дворсць переконуємося, що тут 

j улаштувати в Харкові першу справді зайшла якась важка по- 
Остання вистава харківсько- і всеукраїнську художню виста- .дія. Скрізь повно поліції і вій- 

го державно-драматичного те- ву з метою продемонструвати ська. Ідемо вулицями міста, 
атру ім. І. Франка відбулася 11. українські радянські художні бачимо те саме. Відділи вій- 
квітня. 12. квітня театр усім досягнення за час революції. З ська у металевих шоломах з на- 
своїм складом вирушив до Мо- музеїв Харкова, Київа і Одеси їженимн багнетами, кінна по- 

“Вій"1 на виставі буде біля 2,000 екс- лінія, спеціально спроваджена 
роспочав там свій Резон. Крім понатів. Під виставу відво- зі Станиславова, і неймовірна 
“Вія" театр повіз до Москви, литься помешкання Соціально- маса пішої поліції та агентів. 
"97”, “Полумярі”, “За двома то Музею. Для публики виста- Мешканців майже не бачимо, 
заяцями” і “Камінний госпо- ву буде відкрито протягом Мабуть всі поховалися; нобою- 
дар”. Деякі з цих пєс поновле- двох місяців, 
но і в Москві вони підуть тро- Витрати на культурн. потре6и

населення.

Оперений театр ім. Луначарського в Одесі, один з най
кращих театрів в Радянському Союзі.

тляду на класову приналеж
ність, і це є найкращим дока
зом, як цілий загал осудив вар
варський вчинок польської ад 
міиістрації і поліції. До по
кійницької (трупарні і нікого 
не пускають, навіть родин уби
тих. 11с позватиють навіть до
ставити трун, тільки к.іїїдуп, 
повбиваних у‘звичайні білі па
ки, і щойно тоді поліція усува
ється і кожний має доступ до 
середини. Але така маса на
роду, що годі пере дістатися.

Напинається похоронний по
хід. Передом несуть вінки. Від 
місцевих і позамісцеинх робіт
ничих організацій, від україн
ського, польського І ЖИДІВСЬКО
ГО пролетаріату, від комуні
стичних послів і иннпгх. За 
вінками делегації : зі Стрия, зі 
Станиславова, Дрогобича, Бо
рт лава, Стебника, зі всіх даль
ших і блищнх робітничих цен
трів. Потім ВІСІМ білих домо
вин, які несуть товариші по
кійних. А там море народу, 
там плач, там горе і ненависть 
ДО тих, що загнали тих нещн 
( НИХ у могилу. Шумить море, 
наче з берегів хоті.ю-б перелля
тися, бо ПЄ])ЄПОВНСНЄ ВОНО ЇХ) 
рем мі.тіонних мас, засуджених 
на нужду і смерть.

Похід спиняється над свіжи
ми .могилами, гшкоианими на 
самому краю цвинтаря. Тру- 
шЩ-кіадакіть у свіжі ями. По
чинаються промови.

Говорить посол т. Паїцук від 
про.іктаріяту Зах^України. Го
ворить посол т. Сохацький від 
ігролєтаріяту Польщі, промов
ляють ])обітники, а також деле
гати від П.1І.С. Та ті чують, 
що діється біля них, чують, що 
діється в душах тих, які зібра
тися на noxojioHH і тому дуже 
революційно намагаються іі]ю- 
тестувати проти безпощадного 
морду неповинних. Серед зі
браних бе.шереривжш плач і 
хлипання.

Пізно всі'ром кінчаться про 
мови, труни присипують зем-
Мсю, І ВІСІМ МОГИЛ [ЮбІТНИЧІІХ
ге]юїв вкривакіл, квітами і він
ками. Народ З ІНВОЛЮЦІЙНИМИ 
піснями на устах розходиться 
в спокою. А т)н-ба зазначити, 
що на цвинтарі увесь час не бу- 

•іоду, щоби їм дали працю. Та дю поліції, тільки [юбітнича’мі 
тут сталося неймовірне, страиі- лінія (Терема порядку. Це ста- 

• не; На приказ команданта по- лося на виразне домагання нро- 
I як знову поглинув ліс чор- “ЩСЛазарсвіїча пат і ні я ноча- фссійних союзів, які категорич

них круків, з жахом підійшли ла стріляти. Стріляли втемно- но заявили, іцо участь поліції 
селяне, дивились, здрігували. ■■— ■
Потім понесли в хату.

— Ой боже мій, такий коло- не одна голова скотилась.

влади, а другі, шо втікли були І зня відбулась вистава “Натал- 
з Петлюрою за кордон, нині ка Гіолтавка’^за участю народ- 
вертають назад, сповідаються нього артистж Республіки О. 
перед працюючими й з захоп- Саксатанського. 
ленням віддають себе культур- Вистава пройшла з великим 
ній праці, шоб виправити свої успіхом. В переповненій салі 
помилки. було багато тої публики з о-

Не можна в одній статті хоч колииіКііста, що її звичайно не 
•і1 короткими згадками охопити буває в центральних театрах, 

всего культурного життя Ра- 4-го квітня відбулася друга ви- 
лянської України. Там тепер става за участю О. Саксаган- 
виходять спеціяльні журнали, ського — “Запорожець за Ду
шо присвячені мистецтву всіх маєм”, 
галузів і культурі.

Тож. на цему місци подамо 
хоч вкоротці звістки про роз- Рішено також на слідуючий 
виток української культури в сезон українізувати київську о- 
робітничо-селянській країні. перу.

Президія Київського Окрви- 
конкому погодилася з проек
тор Народнього Комісаріату 
Освіти про організацію в Київі 
української опери й визнала за 
потрібне утворити її в наступ
ному сезоні 26-Т-27 року. Окр- 
виконком також визнав за мо
жливе дати опері субсидію з 
тим. щоб основну субсидію да
вав її центі). Як тільки цю спра
ву остаточно вирішать, негай
но розпічнуться підготовчі ро
боти в справі організації укра
їнської опери.

Українська опера в Одесі.

■

скви і 14. КВІТНЯ ПЄСОЮ сить принести

тчися арештувати». А ареш
тують на право і на ліво, без о- 
гляду па ще, чи хто брав участь 
у відомій демонстрації, чи теж

ТРАВЕНЬ.і хи у иншому вигляді, ніж йшли 
у Харкові.

В Харкові до виїзду театр Як збільшаютьсФ витрати ра- ні- 
поставивдД. квітня франц. ко- дянського уряду на потреби на- -Та вдається всеж таки зустрі- 
медію “Гендлярі славою” і 8.'се.тення, свідчить такий факт: нутп людей, які детайльно оші- 
квітня комедію ?Вевізор". V В харківській окрузі витраче- еують переТііг демонетрації дня 
ній брав участь відомий артист но торік на одного чоловіка 31. березня і страшну маеакру 
М. Садовський, що приїхав з-за і 27.69 карб., цього року 34.82 поліцією безборонних демон

карб. Найбільше витрачається странтів. Був це иезорґанізо- 
ГІісля гастролів у Москві те- на культурно-соціяльні потре- вашій, самочшшіщ виступ і зо- 

атр виїздить у подорож по Бі-j би. всім не був такий страшний,
лорусі. В серпні місяці фран- Комунальний музей. щоби 818 треба було положити 
кївці, очевидно, гастролювати ! " |девять трупів і беїіліч людей
муть у ГІарижі. Від франц. те-| В звязку з відкриттям окру- тяжко ранити. У Стріло, як і 
атру “Шамп-Елісе” одержано жного з’їзду Рад в Харкові, хар- но всіх шшшх містах Польщі, 

місяць. У-тківський комгосп, впорцдко- : страшне безробіття, але ні у-

і

Українська опера в Київі. Ой летів травень 
Цілим світом, 
Шелестіли трави 
У повітрі. &

Державна опера в Харкові.

В столиці України, Харкові, 
перший раз в історії україн
ського народу народилася ве
личава українська державна о- 
пера, яка за минулий театраль
ний сезон дала ряд встав — у- 
краіиських і перекладених на 
українську мову опер. Свої ви
стави опера розпочала “Тара
сом Бульбою” Лисенка. Потім 
йшли опери італійські, німець
кі, російські в перекладах у- 
країнською мовою.

Ця опера, як заявив її дирек
тор С. Каргальський і на далі 
залишається в Харкові, де і за
кінчить сезон 1-го травня. До 
цього часу має пройти одна 
постановка: опера Рнмського- 
Корсакова .“Казка про царя 
Салтана" за р.ежісурою Манзія 
(художник Хвостов, дірігент 
Л. Штейнберг), в переіиаді 
Павла Тичини.

Що до «симфонічних концер
тів. то до кінця сезону їх буде 
чотири. Двома керуватиме зна
йомий харківчанам дірігент Ва
лерій Бєрдяєв, одним — дірі-

Суходол і води 
Повні руху... 
Травень у заводи 
Лийнув духу.

кордону.

Пани всього світу, 
Насувайте брови, 
Травень проти гніту 
Просить слово!вже запрошення на

мови поставлені ним дуже зру- вує комунальний музей. Вистав- ряд, ні магістрат нічого досі не 
чні. Дирекція франц. театру зо- 
бовязується оплатити всі ви
датки на вистави й акторів під 
час Гастролів.

В наступному сезоні дратр 
має працювати у Київі. В Хар- 
кові-ж відкрито центральний 
театр Республіки, до складу я-

.>
ляється нові експонати по всіх зробили, щоби безробіття змен- 
галузях, як комунального, так шити і дати кільком соткам не 
і сільського господарства. Під- щасних якесь ма)іне заняття, 
час окружного з’їзду Рад делє- Безробітні просили, благали, а 
гати з’їзду матимуть змогу ко- врешті вислали делегацію, що- 
ристуватись музеєм безплатно, би ця переговорила з відпові

дальними чинниками і вказала 
^ їм на грізне положення неща

сних людей, котрі майже з го- 
лоду иримирають. Одночасно з 
делегацією зібра.іася Група без
робітних, яка не виносила біль
ші1, як 100 людей. Це були ті 
страшні тонни, про які так об- 
ширно писала панська преса, я 

я. Та не докінчив молодий КІ так загрожрали і паиові ета-'
хлопець тільки й сказав:-Хай 1 ^рмр-трові, котрі тілі» 
жи , ки спасаиічіігя перед смертю

'ііабах1 бабах' — аахитаагя В,'лі'"[ Прикликати ИО.ГІЦІЮ І
' обороняти себе. Все брехня і за груди схопився. ,, , . ■ 1г.1 . „ . ні крихіточки правдиОбернулись всі и закамяні- w,,, ... • , ■.0 . мак. ІЦо і етшшеький старо-ли. З пащ, зеленого л.са, з ша- ,.та Нова j Г) ,vi ;1Я(.наі'ш.

блюками в руках-прямо на лю- , w, w робіт,ur
деи неслась кіннота. нами - це правда, але це не

Розсипалась громада, наче ,Іочнта.1ьн1 фІГури> які ,1а. 
вггром розвіяна, а троє юнаків.;Ш)ТЬ[.Я ф-( Н0,.ІН Ця ма.

• іа rjiyna демонстрантів, серед 
якої було поважне число голод
них жінок і малих дітей, ввій
шла в коридори магістрату, 

пусту січи! щоб» в очн своїм верховодам
упало три молодих, сміли- сказати, що вони пухнуть з го- 

вих заливаючи землю кровю.
Три молодих сміливих!

Сів травень на завод. 
Голос метальовий,
Від машини про свободу 
Одержав промову:
“В мене рукц.в колючках 
Г кілки у спині... ,
Над заводом по станках 
його голос лине:
“Полов панам будяки, 
Голодом морили,
А фабричнії гудки 
До станка будили;
І робив я на панів 
Падав у знемозі...
Біля мене ніч синіла, 
Плутався мій мозок;
Гей,, підвівся, подививсь. 
Взяв у руки молот — 
Через голови рабів 
Кинув ціле слово:

ЗібравНа осінь б\-де і в Одесі укра
їнська державна опера, що бу- Во.шнець. ч
де грати в-одномуч найкращих 
театрів Радянського Союзу, 
фотографію якого подаємо на 
иншому місці.

Цей театр ім. Луначарського 
згорів рік тому назад і цілий 
рік його відбудовували. Ось 
що ми знаємо про відбудову 
песо театру.

ВІЛЬНО СВЯТКУЄМО. >

(Фрагмент.)

Наче лука барвиста, цвіте и: 
плота прапорами, червоннміГ х 

Мистецька керма відбудови буйними квітами. j л
була в руках найзамітніших ми- ! 
стецьких сил Радсоюзу. Саля

Далеко від трибуни стоїть 
Петро зі своїми товаришами 
"но. виробництву. — в тому не-

“Повстаньте гнані і голодні 
Пролетарі усіх країн!”
Усяк' працюючий сьогодні 
До травня голову підвів.

« В Петра червоний прапор у 
руках. Перший раз святкує Пе
тро, свято робітників у місті... 
Розмовляє вітер тихо з прапо-и г

ФЩьТї ■ ром, наче щось таємно роспо- 
відає... А думки Петра там: де 
гадюкою обгортає тихий Оскіл 
село їхнє, (такий той Оскіл 
з очеретами та зажурений), а 

устий, мо- 
коли Гіе-

m Ой летить травень 
Цілим світом 
1 кидає слон о 
Проти гніту.

А комуністи! Комуну!де- 'L заревли!
— Свято! — Ріж! бий! в ка-♦ * другого бокт ГГгрі п 

гутні й. Це цЩтоді - -
Петро Голомш. 

(‘'Гарт’’.);tl
Тз тро не знав, що таке 1. травня, 

коли він не був ще робітни
ком заводу, коли ще не був 
комсомольцем. Два роки всьо
го пройшло... І тоді був ранок, 
похожий, соняшний... Приїха-

Гецт Микола Малько і четвер-, для видців відновлена цілкови- ло їх три з міста, такі молоді, 
тим дірігент віденської опери то. Відновлені всі мальовила. веселі, з зірками на шапках, з 
Штідрі. Влітку симфонічні різьби, куртина. Плюшеву сти- стрічками червоними; 
концерти будуть перенесені V леву занавісу виконав Головин, проводить. (Це тепер Петро 
Зоольогічний сад. Тут сезон Відреставроване також велике знає, що свято Приїхали про
має розпочатися 25. травня, зеркало на стелі. Замісць одної водять, а тоді він ще не знав.)
Протягом місяця концертом ді- залізної занавіси, що не збері- Все село зібралось на май- 
рігуватиме М. Малько. На далі тла будинку від пожежі, побу- дан, всі прийшли, хто міг прий- 
намічено запрохати німецьких іовзно дві по 450 пудів ваги ти. А він був тоді в наймах. 
дірГгентів. Вж!- виїхав до Бер- кожна. Вони витримують горяч Кнн<*в коні на толоці й собі 
ліну уповноваженйй провадити ло висоти 2,000 степенів. ГІер- прийшов на майдан. Він не все : ліс...

ша занавіса ділить салю ви зрозумів, шо казали, але коли Забрали їх на -друтиій день в 
Наступний сезон буде дуже сцени, а друга ділить сцену на вийшов отой менший, кучеря- місто. * *

цікавим зо всіх боків. Про це дві "Частини. Щоби охоронити вий, він все зрозумів, ой як

“Укр. Роб. Вісти", ас одинока укра
їнська газета а Канаді, шо амхоаигь 
гри рази на тиждень. Нехай буде во
на в кожній хаті робітника І фермера!

Селянський бчаанок <читальна) в українському селі на Радян
ській Україні же селене й селам» проводять час на 

читанню й корисних дискусіях.

Не один крук заснув на віки.

свято дий, та за що-ж то його так Не було милости... 
порубали — ридали жінки. Пе- Хитнувся вітер й кинув сло- 
тро пЦійшов й собі глянув, ва промовця, 
порубаний, порубаний, а не .— “Вільно святкуємо’’..., 
закриті очі дивились холодно, Здрігнувся Петро, свиснув 
спокійно. Петро не забуде ні- міцніше прапор в руці, 
коли тих очей. О, як він знена- — Так, вільно — ледве чут- 
видів той зелений, могутній но промовив...

І.

"V

: !З ними переговори. Розмовляє вітер тихо з пра- •
.і.У 1 ром, наче щось таємне росло-

А через тиждень Яетро — га- відає...і
свідчить велика підготовча ро- сцену від пожежі, побудовано він казав, тихо стояли , тоді ; сав на коні в о гряді “по бо- ~ 
бота, проведена у цьому сезо- над нею і кулісами цілу дуже дядьки, тихо, тихо було. При- ротьбі з бандитизмом" по всьо- свято робітників у місті.

' ні. Зараз є багато пропозицій складну систему т. зв. спрінклє- тих й ліс, немов прнслухав-і му повіті, і \ ' І. Ковтун.

і
Перший раз святкує Петро

перше травневого походу робітмшіа І робітниць в місті Харкові 
на Радянській Україні

Часті
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”, СУБОТА, 1. ТРАВНЯ 1926.Сторона 6.
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ВІСТИ", СУБОТА. І. ТРАВНЯ 1926. »РОБПуИЧІ „Сторона 7."УКРАЇНСЬКІ, Число. 52-

НА РАДЯНСЬКІЙ УКРАЇНІ СПОВІДЬ ПИСЬМЕННИКА КЛИМА ПО
ЛІЩУКА Й ЙОГО ДРУЖИНИ.

РОЗБИШАЦТВО ФРАНЦУЗІВ В СИРІЇ. сгй&"Ьйва
~ _____________ В. КорШк дяді працює над І-

сторією українського письмен-
Да*грдінсь*оі газет* “Велет і дктн повстанцем увійти в мі- ства”. З’окрема розробляє пи* ЕМІГРАНТИ ПРОСЯТЬ ЛОТІ О- буде на стаціяж Київ, Коро-

ам Абежі-' повід,мляють з Да- сто. ' тання літературного оформлен- МОГТИ ЇМ ПОВЕРНУТИСЬ стень, Христмнівка. Шепетівка.
(столиця Сирії і про нове Шоб здійснити цей “плян у- ня громадських &хів на Укра- НА УКРАЇНУ. Одеса та инш., всього 28 6у-

розбишаитво французького ш. кР*пле,И" . вирядили 17..люто- їжі- Груп. Українців емігрантів. ЛИНК'В 3 кватирамн. Крім
*** mMV та запроданців МПН Чер“С™- В,3а6арИ' Анжлізо,“ ПР°6лЄМИ Р°здит що перебувають тепер у міст, ТОГО “ 13 С1ЗШЯХ лз6у*ОМНв 
перія-изму та ЙОГО запроданців лись вмявнти СВОЮ ЛЮТІСТЬ ТВ- ку капіталізму присвячується. R j Ьолгапії вже 36 службових будинків ЗІ
» цьому місті, зокрема ^ в не кровожерство. низка робіт. Науковий співро- Д() тов. Петровського й про- 178 кватиРами-

^аЙітиичому кварталі/ що. Робота над "укріпленням мі- бітник Рзвіч-Черкаський роз- сить допомогти поверттись на 
вже зазнав був чимало ш Ur на ділі обернулась на ма- робляє тему “Аграрні реформи батькшщину украшці Ємігран- 
підчас славнозвісного бомбар- сову різанину, що її жорсто- Столнпша. як фактор кафта-ти в СВ()йа|^у ЛНСТ1 І1ИШУТЬ шо 
дувания Дамаску в жовтні ми- кість навіть не можна змадю-’дієтичного перевороту в укра-

(Лист Кайма Поліщука ао харківських “Вістей".)

опальної |и>яолюціТ. , Я не беру- 
ся безоглядно “пе[ичра[Яківува 
тнея”, як це наприклад і хоч і’ Ч 
жартами і *а.і*ж собі т. Кості, 
Котко, бо — “що напишеш не-
|М)М, ТО НЄ тіТЯГНеїН ВО.ІОМ". — 
але я беаперезрю можу синтезу
вати те все, що виникло в яор 
Ma.ii.wix умовах мок і письмен
ницької праці у Львові. Моїм 
завданням к — чесна праця на 
користі, культури п [кхі старі 
я ту, а тому зрозуміло, що з ча 
су ново (хугу на Україну я не 
можу брати ніякої участи у тих 
виданнях “просвітянської” мар
ки, що колись “друкували ме
не". ІЧннож як найрішучіш 
піхупч-ту»! HJH1T1I ВСЯКИХ “Пере 
видань”, що між шшШм зроби - 

І права в тому, що сидячи у ла ЯК!и.ь “новоявлена україи- 
.Іі.вові, як Центрі національно- ська дешева бібліотека" у Льво- 
гожитя І алнчипн, я не міг за Rj_ нииус.шівши на власну руку 
лишатися поза "днктатуїюк. нибі|| М(&"леґ1.„д" ІЦ). я 1921 
всіх тих панів редакторів та p0KV цим заявляю: всі такі 

“ “панів видавців”, що ставили НМ„І1КІІ -моїх прихильників" 
мені свої І місцеві І ВИМОГИ, ниязпгк, (4| звичайне злодійство 
Ці вимоги, як і все пише, що j б у ду боїютнся всіма мож.ішш- 
так властиве п]хх вітяні ькій мн засобами. Кажу ще раз, що 
культурі, витворило такий стац, ,.Т1Ш|ІЙІ ,|а шлях „ролетвреькоТ 
річей, ЩО мені. НІЧОГО ЦІННОГО НС І.<■ кп.1 в .ЦІЇ не макі І і не можу 
залишилося, як тільки писати і яатн, нічого спільного з наці 
не друкувати, або писати, як ці 0НІІЛЬІГИv бсзіххювям. « керн 

пани вимагали. Таким чи- ВуЕ) ,.НІ)К| дальшу працю на ті 
HOM МусІВ ІТИ ТІСКі ДО|х>ГОЮ, Я- М(,ні масПІВИМИ
кою - тепер іде більшість иись- ще до 1920 [нжу, бо не дарма 
мовників, -що під праіюіиїм1 T(,pnjB я переслідування ще 

просвітянства , з тією лише ца|К ЬКНХ жандарів. — Я прмк- 
ріжніїцекі, ЩО КОЛИ ЦІ ПНС1.МСН- та|М-ЬКІ1ІІ письменник і — все. 
ніті завжди користуються я-

Клш
Поаймуж. же черг і

у Львові І вметув
» і

го Радянські > країну І містка ■
іінЬсшю "Вктіх" слідуючи*ПЛЕНУМ КОМІСИ УСТАЛЕН

НЯ УКРАЇНСЬКОГО ПРА
ВОПИСУ.вони вже давно мріють повер-

вати. Увесь квартал було ото- їнському селі”; тов. Річицький НУТИСЬ иа yk-paim.
Тоді французький комісар, чено, коло всіх виходів чатува- готує роботу “Фінансовий ка_ про охорону держави, що йоґо На 2-му пленумі комісії в 

генерал Сарейль, протягом ЗО ли озброєні вершники, що вби- ііітал в системі українського огалоснлн в Болгарії .не тільки спРаві усталення українського 
годин бомбардував південні вали й розстрілювали всякого, капіталізму”. !не дозволяє їм ужити яких не- правопису, що відбувся в січ-

квартал ■ хто хотів урятуватись. Аспіранти катедри розро- ^удь заходів щоби поверну- н' “ісяці н. Р-, було розробле-
А крім того Черкес* підпали- бляють теми 1905 року, що над тись на Україні-, але й не давав но а основних рисах проект у-і

ними працють о товаришів. А-1 лмоги отверто висловити своє j країнського правопису, 
грабунки. У спїранти 1-го курсу мають вив- <уажання
пограбували.43™ загально-підготовчі иред- __ Чекати більше, — пишуть І кулпид робітничих КУ- 

крамарями, то-що. які живуть те нужденне майно, шо те за- ме™ шляхом самостійного роз- емігранти. ми не маємо змо-
по жовтневім бом-. Робленая доповідів на окремі ги й шяро просимо тов. Пе

тро вСького допомогти, хоч Біжучого будівельного сезо- 
принаймні порадою та вказів- ну 7 робітничих будівельних

Шановний тов. Р. дакто|*'!иулого року. але закон 1 Цмину Вас дати місце оцим 
моїм рядкам.

Сталося, що літом 1920 )ю- 
ку, як письменник із “есерів
ськими симпатіями", пішов на 
манівці нашого національного 

г безголовя і опинився на емігра
ції. Так. здавалося мені, знай 
шов змогу “вільного вислову 
своїх думок”, що дуже швидко 
виявило всю свою нестійкість.

частину Дамаску 
Мілан — з гарна/, літаків та 
танків. Цей квартал заселено ли квартал зі всіх боків, 
переважно біднотою — робіт- Тоді почалися 
никами. дрібними ремісниками, бідної людности

ДИНКІВ У КИІВІ.у яеликих злиднях. У наслідок лишилось
бомбардування там зруйнова- барді вапню Грабіжники вби- теми з рекомендованої викла- 
Мо було кілька сот будників, і вали чоловіків, дітей, ґвалтува- дачами літератури, 
десятки тисяч трудяїайх лиши ,и й забивали жінок. Ніби шу- До складу фільософсько-со- 
лись без притулку. OKfi.io 3,000 каючи повстанців. Черкеси вди- ніольогічного . відділу вхо- 
душ у тім числі багато жінок разись до хат. виганяли звідти лять катедри фільософії й со
та дітей було вбито: беззбройні родини й вбивали ціольогіі, кабінет по праву, що

Але французькому імперія- ;х. z його передвіщається майбут-
лізмові цього було замало. Він Отак загинуло понад 
хотів ще більше помститися на 1Viu. 
робітничому кварталі за його Різанина скінчилась тільки національному питанню. На чо- 
виразму прихильність до сирій- годі, коли поблизу з'явився за- віддьіу стоїть про. Семков- 
ських повстанпіи борців за rjH повстанців, що довідався ський, який одночасно керує 
визволення Сирії з імперіялі- про “подвиги" Черкесів. Тоді катедрою фільософії й кабіке- 
стичного ярма. Отже, францу Черкеси разом із своїми “тро- том національного питання; ка- 
зьке командування скерувало феями" відступили, покинувши тедрою соціольоґії керує тов., 
ввесь свій руннацький запал на запалений квартал на призве- Юринеиь, кабінетом по праву- 
квартал Мідан. Воно завзялося тяше. тов. Сіяк. При катедрі прова-
цьїком зру йнувати цю частину Вістка про міланську різню дять наукову роботу також три 

Почалися нечувані нагін- ,j швидкістю блискавки пощи- наукових співробітники й аспі- 
, ки. Ніби для розшуку зброї. рИлась по цілому Дамаску. Се- ранти 3-го курсу, 

почали нишпорити но робітни- ред vcboro арабського населен- Тов. Семковський продов- 
чих хатах й переводити числен ня счинилося велике обурення, жує роботу по діялектичному ! 
ні арешти. Заарештовували Сильномі загонові танків та матеріялізму і теорії відносно- • 
всякого робітника, якого підо- літаків (французьких) ледве- сти, закінчує спеціяльне науко- 
зрівали в звичку з повстанчим ледве-пощастило запобігти ви- ве дослідження на тему “Що 
рухом, або тільки в тім, що він будові народньрго гніву. Фран- вніс Ленін в діалектичний мате- 
мав якого-небудь родича се
ред повстанців!... Таких иоза- 
суджували на довгорічне увяз- 
нення, або й до кари не смерть.

Нарешті, коли повстанці ду
же наближались, командант кеси звертали на виразний доз- до фільософії ідеольоґів II. Ін- 
Д а маску взявся, ніби задля у- віл з боку французьких офіце- тернаціоналу. Тов. Юринець 
кріплення міста, цілком знести рів. що дали їм грабувати й має дати роботу «по “Діжіекти- 
частину Мілану, щоб пеінчцко- розбишакувати.

600 нього року розгорнути в са
мостійну катедру й кабінет по і

• -

міста.

-V-Ц 1

Отже, прийміть, товаришу 
КИМ будь ПОЛІТИЧНИМ жолобом ]і,,даКТО|М' вислів мокї найг.іиб- 

іі не н голодними ( Нова > кра- |||()і П0Шан„ j заиевіїення най- 
їна” в Празі IV то я в 1 аличииі 
був лише тим похилим деревом, 
що на нілго всі кози' скачуть.

1 Інакше, щоби не гинути і го

більшої поваги.
П товариським привітом

Клим Поліщук. 
|"К. Лавринович.)

Харкін, 28. березня 1926 р.
цу.зькнй команДант обіцявся ріялізм", разом з групою при- 
мокарати винних. Задля цього родників розробляє проблеми, 

звільнив 12 Черкесів з “Діялєктики - природи" Енгель- 
франиузької служби. Але біль- са в світлі сучасної наукової ме
ні е він не міг зробити, бо Чер- тодольогії, вивчає матеріали

лоду, — пік ав, aie написавши 
якусь річ, я майже зараз тратив 
усякі права до неї, бо її в мене 
негайно викрадали. Як напри
клад, скажу- на масовий пере
друк моїх “легенд” ніжними а- 
мерцканеькпми видавництвами, 

кооперативів ставитимуть бу- що ніколи наміть джерела не за
дники для своїх членів. Коо- значили, але що завж.ди “щщм> 
ператива робітників арсеналу споживали”. Це “споживання”

1*. S. Усі прихильні до Ра,д- 
нладн закордонні американські 
часописи прошу цього листа ne- 
ін'друкувати на чвоїх шпаль
тах.

він...
ЛЕСЬ КУРБАС,

передній артист, організатор і керовннк київського державного 
театру “БерааЬть". З переїздом “Березідв” до Харкова, Курбас 

зорганізує центральний державний театр України. ч -,
К. II. (К. Л.)

' /ками, як повернутись на Укра- 
ці природи Енгельса и про - д працювати на користь 
значіння Аристотеля в розвит- ро5ітничо.селЯнської держави, 
ку діялєктики. Тов. Альте р ,
розробляв- питання про
значіння діялєктики Геґеля в Л. КУРБАС ЧЛЕНОМ КИЇВ

СЬКОЇ МІСЬКРАДИ.

Шановний тов. Редакторе!
Прошу не відмовити Дати мі-

збудує три нові муровані 2-по- мокї праці “панами шідаїїцями” ,.ц(, 0Hjÿ моід ;taHHj. 
верхові будинки, кооператива витворило в де яких радяии.кііх у M|pj (нчіиразннХ ні инкчін 
металістів Раковки збудує 8 піїеьмешшків такий погляд, що Mj;|. цріібікміїмії соці ялі.ііою та 
10 будинків і т. д. Кватири в ніби то я стою на “антирадян „аціональною, мене було' зане- 
робітничих будинках матимуть ській позиції", як тим часом У |„„ еміграцію. Ііоеь час 
по -3—4. кімнати зо всіми слу- же три роки я змаганн я з нею,Гебе тчім динно н не-

“ио.шцікю Іут знову, як lia, фуїріо, сиі всіма живими еи.іа- 
ирнклад вкажу на те, що ціла м|[ ,ц0 но (,,-пцмп іще. зітліти 

УКРАЇНСЬКА ОІ1ЕРА В ОДЕСІ, низка моїх нове.п> за останні ,Ціа в нездоровій (-міі рннгеккіЙ ат- 
Призначене на 28. березня роки не змогла побачити світа м(х.ф,,рі рвалася сюди, до за- 

' відкриття реставрованого о- виключно тому, щшіа свою о- революційного тіла,
ясського оперного театру ім. c-нову хм клясовнй нідк-іад. ча(.Тцною якого себе завжди ио- 

ІДуначарського відкладено. Те- Будучи сином збуреного бороті, ,IVIULIll І сталося — кілька мі- 4 ’
Мри катедрі функціонує ко- Правління полуднево - захід- атр офіціяльно буде відкрито бою українського Чорнозему, я еяігів тому я дістала візу iifc 

місія наукової методольоґії, з них Залізниць розробило плян в осени українською оперою, не міг не зрозуміти своїх помп в'їзд до Радянської України, 
науковими співробітниками в робітничого житлобудівництва Протягом весняного та літньо- лок, а раз так, то іі не міг вже Нернулаея сюди не як г.ш- 
галузі рефлєксольогії, біольо- і відпустило для цеї мети 800 то сезонів помешкання театру я залишатися там, куди w,'l,fr дач збоку, але як робітниця, що 
Гічних наук, біохемії, астроно- тисяч карбованців. Житлокоо- використано буде для окремих Завели випадкові обставини.-От бажані прикласти й своїх рук. 
міі. механіки, хемїї. фізики, ма- перативні будинки збудовано концертів та вечері в. же, знав, що в той час, кати пі д(? загальної іі]>аці. Багато за
ТСМЛДИКИ. Історії фільософії Й--------------------------------------------------------- *—;-------------- :----- ------ ї ла ПрОЛКТН(и І,1СОЇ революції |Lj |,т;1| ЗНИКЛО тих ментів, ІЦ0
льогіки. ПЕРЕСЛІДУВАННЯ КОМПАР- і “Руде Право" закликає гір А- стали настільки світовими, Ин> давали мені й/н кроком в

ТИ В ЧЕХОСЛОВАЧЧИНІ. тиставити урядовим репресіям в одній мірі охоплюють хін крок а радницями. Поли усу- 
.. jj ..гь., активізацію нартроботи і збіль- ський Кантон і англійський fi,.,,; j ра., ца завжди — то ж хо-

ріан е , . шення боротьби за єдиний Лондон, та що в одній мірі роп ,|У ц я стати в зага-тьний ряд.з^ртТувагу Фронт- • .ДІ-.яют,...... .ша певних табори ' ....... .. дошіщкия и' „ра-
піжні кпаїни західної Гвоопи ^ ^ ..vnrv ----------- ; ціле* людство. — письменник ш* цЮВати по ріжиих літератур-
а також до Ленінграду/ Mo-. “^комТаріїї з того часу як СПЕКУЛЯЦІЯ УЧИТЕЛІВ НА , тоят" "«'Ф'-і»''*- них органах, іцо були в Га-іичи-

то атадГпРийів кабінет Чор- РУМУНІЗАЦІЇ. ЯН, ІТ" > "°' "і. та поза межами ЇЇ. Умови- •
л ' д Р ‘ „ . _ . вітрі, як висить тепер ціла ни емігранті ького життя так

, ля румі.изаци есара п му “П])0< вітянеька ’ культура.-іва вимагали, aie зрозуміло, що з 
сіло румунське правительство н;аЕцШ на те, що такий етан рі- щ/я-,, .менту ні одне мої: оиові- 
сировадити з колишньо. Руму- Ч(,й не М(ІЖ(. далі треватн, я ,.і- дашІЯ ..'ивиш н, з моєї ви,ги,
нп учителів, вчителям, шо по- шучо постановив собі стати на нк у галицьких, так і в амери-
годилися їхати до Бесарабії, шлях революційної творчості! її канс&их часописах не соціялі- 
дало правительство 60 „ під- повернути на Радянську Укра- етичного напрямку, 
внжки їх платні. Сьогодня, як jHy хоч би навіть із тим, щоб Прийшла сюди чесно й хочу 

румунська преса, ті учи- буТН “писарчуком сільради"., працювати, забувши еміґрант- 
телі побувши деякий час в Бе- Бачучн як па цілому Заході ви ,.ьк| валін ня.
сарабії, втікають знов до Руму- рують рої неспокійних дум, що ;{ пошаною,
ні», залишаючи собі 60% збіль- до майбутніх шляхів розвою 
шену платню, а на їх місце і- культури, вважаю “писарчука 
дуть нові учителі Румуни на сільради” більш пі нною твор

чою силою. Однак, як я ні- га
дав, але заявити цього отверто 
не міг уже тільки через те, що 
крім “просвітянського” гніву 
галицького міщуха легко міг 
стягти на себе гнів польської 
“дефсИзнип”, що безперечно до- 
ве.іо-б до відомих львівських 
“бригідок” і що безперечно за- 
тяг.іо-б мій пово[ют на Україну.

Виїзджаючи з Гаїнчини, чув 
що й там е поле до революцій 
но-творчої праці, але доки 
пануватиме український “пат
ріот”, — з одно боку, і пап
ський шовініст — з другого, то 
вся ця праця можлива лише в 
межах ііаіітичної прокламації.
Такою “проклямацигю” до де
якої міри був мій роман “Ота
ман Зелений”, якого щойно те 
пер можу показати у справ
жньому світлі соціяльно-наці-

т-,3-
;

е
системі історичного матеріалі
зму, тов. Сіяк про марксівську в„б0рах до київської мі-
фільософію права. Аспіранти сько; ради в;д артиС/ів прой- 
катедри розробляють ріжні шов в члени міськради керов- 
соціольогічні теми під керовни- ннк “Березіля", народній ар, 

проф. Семковського. тист л ксрбас.
Крім згаданих осіб в роботі ка- __ ______
тедри братимуть участь київ
ські вчені т.т. Асмус, Розанов і ШИРОКИЙ ІІЛЯН ЖИТЛОБУ- 
Маренко. ДІВНИЦТВА НА ТРАНСПОРТІ.

)
жбами.

* Вй цтвом

«

Протягом біжучого року нцз- 
ка співробітників інституту 
матиме наукові командировки. 
Передбачається відряжати в

*•

скви. Київа й Кубані.
Чного.

У статті зазначається, шо о- 
станніми часами за активними 
партійними робітниками сну
ють поліційні агенти. Поліція 

організації союзу молоді при зробила в сскретаріяті партії 
Незалежній Партії Праці поста- трус fззета говорить про під
новило здійснити спільно 3 готовлений Нових провокацій- 
комсомолом такі- ріірення. них процесів проти компартії.

1) Протестували проти увя- з цією метою поліційні агенти 
знення В тюрмі секретаря ком- вже тепер широко розповсюд- 
сомолу Вил'яма Реста (Рест —! нюють чутки про “комуністич- 

' один з 12 кому ністів, що зараз І „нй путч", що ніби-то готуєть- 
відбувають увязнення.).*2) Ви- ся_ 
магати. щоб - зменшено було

В 1925 — 1926 р.р. Інститут і блєми кольоніяльної політики профсоюзні вкладки для робіт- 
широко розгортає наукову до-їй імперіялізиу в цій партії, її ничої молоді і дати їй повні 
слідчу роботу в трьох своїх о- торговельної політики, аграр- профсоюзні права. 3) Організу- 
сновних катедрах за плином, ноі програми й т. ин. Керовннк вати відрядження делегації мо- 
затвердженим президією Укр катедри тов. Рохкін працює лоднх робітників до С.Р.С.Р. 4)

над загальним оглядом і сто- Вжити заходів

РОБІТНИЧА МОЛОДЬ АНГЛІЇ 
ЗА ЄДИНИМ ФРОНТОМ.

Річне зібрання лондонськоїБолгарський селянин з жінкою у вепській тюрмі Обоє вони за
суджені ма смерть за те, що належали до класової ро

бітничо-селянської організації.

подає

ПРАЦЯ МАРКСІВСЬКОГО ІНСТИТУТУ 
В ХАРКОВІ. -

Галина. Орлівна.
28. березня 1926 р.

спекуляцію.
Відновляйте передплату на 

“Укр. Роб. Вісти”!

4
Кожний класово свідо
мий робітник повинен пе

редплачувати І читати 
робітничу газету

'

годовнаукн. до утворення
Керовннк катедри. історії за-j рнчнДго розвитку німецької міжнародиіх організацій спор- 

ходу, Рохкін, готує роботу про : соціал-демократії після ВІЙНИ. ту робітничої молоді, 
розвиток сучасного капіталі- Катедра Історії України про- 
зму. Член кореспондент А. М. і вадить свою роботу під керов- 
Камишін опрацьовує матерія- ннцгвом проф. Яворського. Па
ли з історії абсатютизму уу унова робота катедри охоплює
Франції. Він же закінчує дві ро- економічну історію України, Мус Джо, Саск., 26. квітня, 
боти з історії французької ре- соціально-громадські рухи на — Сіпіарський пасажирський 
волюції. Нау ковий співробіт- Україні, а також її літературне потяг убив /ьогодня рано двох 
ннк В," М. Бушуєв розроблює оформлення. секційних робітників, які пра-
литання післявоєнної історії Тов. Яворськнн працює над цювали на треці у Пасква. Уби- 
Европи. Низка наукових спів- ; історією України 18. століття, ті називаються С.і Смнт і Дж. 
робітників катедри розроблює готуючи 3-нй том свойого “На- ЦІуін. >'важають, що вони не
окремі моменти історії німе- рису історії України", він-же ходили з Вінніпегу. 
цької соціял-демократії: про-і готує до друку роботу “Етапи

п
The WORKERH

І Офіщяльний орган Кому
ністичної Партії Канади.

Передплата на рік вино
сить $2.00, на піврік $1.00.
Зашліть передплату таки 

ше нині!

ПОТЯГ УБИВ 2 СЕКЦІЙНИХ 
РОБІТНИКІВ. там

і
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Адреса:
THE W0BXBR

Boom ЗОЇ, Tyrrell B!d«,
1 86 King Ш„ Beat 

Toronto, Out.

\
ЗОЛА ДРАГОІЧЕВА.

болгарська стужентмж, знаскіувана болт аре ькнин поремшнкжнн
і І засуджене не смерть.
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МИСТЕЦЬКА ПРОГРАМА НА МІСЯЦЬ ТРАВЕНЬ (МАЙ).

*
КУРСАНТИ Я УЧИТЕЛІ ВИЩОГО ОСВГГНОГО КУРСУ ТУРФДІМ, 

то відбувався в Вінніпегу від І. листопада 1925 р. до 36. квітка 1926 р. (шість місяців). Перед виїздом з Вінніпегу 
хор курсантів співатиме в комедії-оперетці “МаАська НН", в суботу, І. травня, на сцені Укр. Роб. Дому, а в неділю.

концерт, участь в якому візьмуть самі лише курсанти.

. \ Драм.-Спів.-М> зичний Гурток при Укр. Роб. Домі в кт Килдо- 
нКн в порозумінню s комітетом для переведення травневої кампанії 
в ціли допомоги українській робітничо-фарперській пресі в Канаді 
виготовив на місяць травень (май) слідуючу програму представ
лень А концертів:

В суботу, 8. травня. Драмгурток виставить перший раз в Нарол, 
Ман., драму на 5. дій Ів. Тобилевича п. н~ “БЕЗТАЛАННА”.

В неділю, 9. травня, старанням комітету відбудеться в 2. годині 
по полудни в Укр. Роб. Домі в кт Килдонан ЗАБАВА при добірній 
орхестрі з Нарол, Ман.

В суботу, 15. травня згаданий Драмгурток відограе в Укр. Роб. 
Домі в Транскона, Man, дуже гарну драму В. Мартиновича п. н.: 
“ПЕРЕЛЕСНИК”.

В неділю. 16. травня, хор з орхестрою устроюють КОНЦЕРТ.
В суботу, 22. травня. Драмгурток відограе в Укр. Роб. Домі в 

Іст Килдонан дуже зворушаючу драму на 4. дії М. Ірчана п. н.: 
“РОДИНА ЩІТКАРІВ”. ^

В неділю, 23. травня, старанням комітету у строюється ЗАБАВУ, 
яка відбудеться в Укр. Роб. Домі в кт Килдонан.

В суботу, 29. травня. Драмгурток відограе в Укр. Роб. Домі в 
Іст Килдонан представлення п. н.: “ПЕРЕЛЕСНИК”.

В неділю, ЗО. травня, старанням комітету у строюється в Укр. 
Роб. Домі в кт Килдонан ДІТОЧИП КОНЦЕРТ.

На цім кінчиться наша програма на місяць травень. Кличемо 
всіх українських робітників і робітниць в 1er Килдонан., щоби охоче 
приходили на всі ці підприємства, бо тим самим причиняться до у- 
спішного висліду кампанії в користь нашої української робітничо- 
фармерської преси в Канаді

Тож постараймося, щоб наша преса була забезпечена на цілі* 
літний сезон!

2. травня, дасть ве

/

СОН ВЕСНЯНОЇ НОЧІ
Не говорячи вже про те, що цю музикальну комедікм)- 
перетку можна слухати й дивитися на неї що вечера, не 
говорячи про те, що грається вона при нових прекра
сних декораціях, цим разом вона ще цікава тим, що це 
остання театральна вистава, в якій візьме участь муже- 
ськнй хор Вищого Освітнього Курсу. Вищий Освітній 
Курс кінчається 1. травня й студенти роз’їзджаються, а- 
ле на пращання вони нам ще гарно заспівають. Отже 
всім цікаво почути їх веселі українські співи. А коли ще
до них прилучаться наші мандоліністки, а відтак хор ру
салок, а до того щей Каленикове (Василинове) “тринди- 
ринди” — то тут таки смертельним гріхом буде сидіти 
того вечера дома. Тому краще заздалегідь запасайтеся 

тикетами на це представлення на 1-го травня.

ПОЧАТОК РІВНО В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ. г*

ЦІНА ТИКЕТІВ: 50, 40 І 25 ЦЕНТІВ.
Тикети набувайте завчасу: щодня в буфеті Укр. Роб. До

му, а вечерами І в день представлення при касі.

УВАГА! НА ЗАКІНЧЕННЯ В. О.К.!

З" ЗЕЇ VТАНЕЦЬ РУСАЛОК.
Обрізок групи дівчат в ролях русалок, в комедііюперетці “Майська Ніч”, за Миколою Гоголем, яку Драм

гурток при Укр. Роб. Домі в Вінніпегу відограе в Укр. Роб. Домі в суботу, І. травня, при співучасті! мужеського 
хору учнів Вищого ОсвЬиого Курсу та дівчат мандоліністок з першої групи. МИСТЕЦЬКА ПРОГРАМА НА МІ

СЯЦЬ ТРАВЕНЬ В ЕДМОНТОНІ. б
МІСЯЧНІ ЗБОРИ ВІДДІЛУ 

Р.З.Т. В ВІННІПЕГУ..
ПРОГРАМА ТРАВНЕВОЇ КАМПАНІЇ В КЕЛҐАРИ, АЛТА.

Драматично-співацько-музичний гурток при Укр. 
Роб. Домі в Едмонтоні, в порозумінню в комітетом пе
реведення Травневої Кампанії допомоги робітничо-фар- 
мерській пресі, ухвалив на місяць травень таку програ
му представлень й концертів:

В суботу, 8. травня, Драмгурток відограе перший 
раз в Едмонтоні драму на 4. дії п. н. “КАРМЕЛЮК”.

В неділю, 9. травня, діточа школа при Укр. Роб. До
мі дасть ДІТОЧИП КОНЦЕРТ.

В суботу, 15. травня, Драмгурток відограе дуже гар
ну драму М. Кропивницького “ГЛИТАЙ АБО ПАВУК”.

Організовані робітники й робітниці в Кслгари спішать на допо
могу своїй пресі: “Укр. Роб. Вістям", “Робітниці” і “Фермерському 
Життю”. Вони вибрели спеціальний комітет, склали програму кам
панії й буйуть старатися перенести її як найуспішніше.

Ми кличемо українське робітництво Келгари громад но й солі
дарно підтримати організованих робітників в їх праці для добра 
робітмичо-фшрмерськог о загалу.

Програма кампанії, яка відбудеться в Укр. Роб. Домі в Келгари 
протагом травня, така:

В неділю, 2. травня, вечером хор і орхестра дадуть ВЕЛИЧА
ВИМ КОНЦЕРТ.

В понеділок. 3. травня, вечером відділ Жіночої Секції устроює 
ВЕЛИКУ ТОВАРИСЬКУ ЗАБАВУ.

В суботу, 8. травня. Драмгурток відограе дуже гарну комедію 
il H.T “ІОНОЛИКИ”.

В неділю, 9. травня, відділ Секції Молоді дасть дуже гарний 
КОНЦЕРТ.

В суботу, 22. травня, Дремугурток відтирає прекрасну й дуже 
повчаючу драму з боротьби українських робітників під польською 
шляхтою в Галичині, яку написав тов. М. Ірчан п. н.: “ПІДЗЕМНА 
ГАЛИЧИНА”.

В неділю, 23. травив, співацькі й музичні скли при Укр. Роб. До
мі дадуть КОНЦЕРТАМІТІНҐ.

Подається до відома 
всім членам Відділу Ро
бітничого Запомогового 
Товариства в Вінніпегу, 
що місячні збори відділу 
відбудуться в неділю, 2-го 
травня (мая) ц. р. в годи
ні 2.30 по полудни в салі 
Укр. Роб. Дому.

А що на програмі нарад 
зборів є важні справи до 
вирішення, тому просить
ся всіх членів і членкинь 
прибути на ці збори на о- 
значеннй час.
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СТВОРІТЬ ОЧІ І ЧИТАЙТЕ! ПОВІДОМЛЕННЯ.В неділю, 16. травня, хор з орхестрою дадуть КОН

ЦЕРТ’. IIройком Алберти й Ьритіиі 
Коломбії повідомляє відділи 
ТУРФДІм у тих провінціях, 
перед провінціональним з’їз
дом не має спромови вислати 
організатора на обЧздку.

Щодо фермерських околиць, 
які лежать на північ від Едмон
тону, то вони можуть дістати 
організатора на листовне дома
гання з підписом голови й

В суботу; 22. травня Драмгурток відограе дуже смі
шну комедію “ПАННА ШТУКАРКА”.

В неділю, 23. травня відділ Р.З.Т. устроює МАСОВЕ

Ys£"
б що

б IS
Робітників І робітниць, 

шо бажають стати члена
ми Р.З.Т., радо вітаємо.’*" 

Секретар-скарбник буде 
принимати членські місяч
ні вкладки від години 2-ої 
по полудни.

W, -yVmpv/ВІЧЕ.
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ЗНАННЯ — ЦЕ КНИЖКА! КНИЖКА 
— ЦЕ ЗНАННЯ!

В суботу, 24. травня. Драмгурток відограе “ДАЙ 
СЕРЦЮ ВОЛЮ, ЗАВЕДЕ В НЕВОЛЮ”.

В неділю, ЗО травня, хор з орхестрою дадуть КОН-
Товірмші робітники й робітниці місті Келгари й околиці! При* 

ходіть ні ці підприємств* громадко! Ви дістанете на них моральне 
вдово денна й спричинитеся до матеріальної допомоги своїй пресі 

Всі дружно станьмо а трави! на допомогу своїй пресі! Від но в- 
дпймо передплату, складаймо пресовий фонд, приєдну ймо нових пе
редплатників!

Хай живе робітничо- фермерська преса!

Підземне царство, з 65 об разками .50 
Нарис лередістор, подій, ,'Ю обр. .40 
Ілюстрована Робітнича Читанка .. .35 
Ілюст. Календар Нов. Світ на 1926 .35 
Що € в Біблії і христіянство перед

Христом .......................................
Розвиток людства, з 4 образками .251 рожі організатора. 
Соціалізм і релігія і Наш ПрометеЙ .25 
Як повстав світ і старий завіт, ..

22 обр.
Біблія Капіталіста і Роб Читанка .20 
Відокремлення Галичини"і Важне

питання ............................
Жінка і соціальне питання

Хто пришле $2.95, той дістане всі 
гювищі книжки вартости $3.65.

р Заряд. ЦЕРТ.
се-

Взиваємо едмонтонське робітництво прийти на ці 
підприємства громадно й тим допомогти нашій робітни- 
чо-фармерській пресі й забезпечити її існування на ціле 
літо. Переведенням цеї програми керуватимуть: Д. Ви- 
хрестов, дірігент; Л. Мигович, М. Якимчук, Анна Мо
крій, Анна Зень, І. Клибановський, режісери.

кретаря товариства. Вони ма- 
30 ли би ПОПОВНИТИ КОШТИ ІІОдо-ГІЕРШИЙ РАЗ НА CÎIEHI 

У.Р.Д. В НАРОЛ, МАН.
Старанням Драм.-Співацько

го Гуртка при Укр. Роб. Домі в 
Іст Килдонан відограється в су
боту, дня 8. травня ц. р. в Укра
їнськім Фармерськім Домі в На
рол загально відому драму їв. 
Тобилевича в 5. діях п. н. :

“БЕЗТАЛАННА”.

Травневий Комітет.
В справі висилки організа- 

,(| тора писати на адресу:
Provcom

Ukrainian Labor Temple 
10628 — 96 St.,

Edmonton, Alta.
.15
.10

ВАЖНЕ ПОВІДОМЛЕННЯ.
Повідомляється ВСІХ членів І І 

членкинь ТУРФДІм в Іст Кил- ..$2 50 НОВІСТЬ ДЛЯ ГЕЙТ, АЛТА. 
И ОКОЛИЦІ.

Драмгурток відділу ТУРФ. 
Дім в Вегревил відограе дня 8. 

У, травня (мая) в Народному До
бо мі в Гейт, Адта., дуже смішну 

комедія) п. н.

“НЕЧИСТА СИЛА”.

Товариші фармері й робіт
ники Гейт й околиці! Памятай- 
те й не забувайте, шо в субо
ту вечером, 8. травня, до вашо
го Народного Дому приїде 
Драмгурток з Вегревил і розве
селить вас дуже цікавою коме
дією. Зберіться громадно того 
вечера в Народномі Домі. Ува
жайте, що хто не прибуде, той 
не побачить, а потім жалувати-

Історія культури 
Економічні науки Карла Маркса 1.50 
До критики політичйої економії 1 25 
Карпатська ніч і Першого травня 1.00 
Ілюстр. календарі Н. Світ ЗІ917-18 .60 
Робітничий і Гумор календарі . 

з 1913

п і донан, шо місячні збори відбу-
Драма ця дуже цікава й пов-, лться в „еділю, 2. травня "в 

чаюча. В ній побачите картини годині 2 по полудин в салі у.
суми, й веселц ЯК вечерниці, р д в Іст Килдонан. Є багато 
співи і танці. Якщо хочете при
гадати собі старий край з його 
знайомими вам сумними й ве
селими картинами, то прихо- 
діть громадно всі до Укр. Роб.
Дому в Нарол дня 8. травня на 
це- представлення.

о*
важних справ до залагодження, 
тому обовязково всі члени і 
членкині повинні прибути на ці 
збори на означений час.

Царська Росія і Укр. справа .
Про жіночу неволю і Іиквізицій

Історія землі, з 40 образками .
З життя первісного чоловіка, .

21 обр ...................................
Почати укр. соціалізму в Галичині .25 
З історії "соціалізму і охоріона ».

40
.35

Заряд. 25

ПОШУКУЮ Дмитра Лесюка, який
Початок представлення точ- nePf6>M“ довший час в провій-

ції Онтеріо* Хто про него знав-бн або 
він сам хай зголоситься на адресу:

.10

.10Американський робітник .но в годині 8.15 вечером. Ціна 
тикетів 25 центів.

Тнкети набувайте завчасу. 
Можна їх дістати кожного_ве- 

ічера і в день представлення 
при касі.

Разом коштують $4.95: вартість 
$950.Nick Pishak

491 JamieeAn Ave.
Elmwood, Man.

Товариствам і агентам значний ооуст.

ІІТЬ нн адресу:Ще нині

NOWYJ SWITV Комітет. Box 1092, Montreal, Que.ТОВАРИШІ! ВІДНОВЛЯЙТЕ ПЕРЕДПЛАТУ НА “УКР. РОБ. ВІСТИ" ме.
%

~1
І

'V*t

сfete. •>

МУЖЕСЬКИИ ХОР КУРСАНТІВ ВИЩОГО ОСВІТНЬО
ГО КУРСУ НА ПРАЩАННЯ З ВІННІПЕГОМ 

- -------- устроює----------

В НЕДІЛЮ, 2. ТРАВНЯ (МАЯ) 1926 Р.
В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ

-ВЕЛИЧАВИЙ€КОНЦЕРТ
1 ПРОГРАМА ВЕЛИКА й ЦІКАВА. КРІМ ХОРУ КУРСАН-
2 ТІВ ВИСТУПЛЯТЬ ТАКОЖ МУЗИКАНТИ, ДЕКЛЯМА- 
I торИ И ПРОМОВЦІ — АЛЕ ТІЛЬКИ САМІ КУРСАНТИ.

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.
ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.

■
■

!

• ;
Число 52.

МАЄВА КАЗКА ПЕРШОГО МАЯ!

- f
“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", СУБОТА, 1. ТРАВНЯ 1926.Сторона 8.

..... ...а:

ДВА ПРАЦАЛЬИІ ВЕЧЕРІ УЧНІВ ВИЩОГО ОСВІТНЬОГО І 
КУРСУ ТОВАРИСТВА УКР. Р0Б.-ФАРМ. ДІМ, І

улюблену Українцями Вінніпегу прекрасну комедію-опе- 
ретку в 5-ох діях, інсценізовану з оповідання 

Миколи Гоголя п. н.:

Майська Ніч
АБО

ВІДБУДУТЬСЯ В УКРАЇНСЬКОМУ РОБІТНИЧОМУ ДОМІ В СУБОТУ, І. ТРАВНЯ ВЕЧЕРОМ 
ВИСТАВОЮ КОМЕДП-ОПЕРЕТКИ “МАЙСЬКА НІЧ” І В НЕДІЛЮ, 2. ТРАВНЯ ВЕЧЕРОМ ВЕ
ЛИЧАВИМ КОНЦЕРТОМ. УКРАЇНСЬКЕ РОБІТНИЦТВО ВІННІПЕГУ ПОВИННО ПРИБУТИ 

4 ГРОМАДНО НА Ш ВИСТАВИ.

ХОР СТУДЕНТІВ ВИЩОГО ОСВІТНЬОГО КУРСУ (НА 
ПРАЩАННЯ), ХОР ДІВЧАТ МАНДОЛН1СТОК. МІША
НИЙ ХОР І ДРАМГУРТОК ПРИ УКР. РОБ. ДОМІ В ВІН

НІПЕГУ СПІЛЬНИМИ СИЛАМИ

--------- ві дограють V

В СУБОТУ, 1.ТРАВНЯ (МАЯ) 1926 Р.
В ЯР. РОБІТНИЧІМ ДОН І ВІННІПЕГУ
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СПІЛЬНИЙ МІТІНГ МОЛОДІ
Повідомляється всіх чле

нів обох під - відділів 
Секції Молоді в Вінніпегу, 
що в неділю, 2-го травня 
в год. І. пополудні відбу
дуться збори, на котрих 
будуть обговорюватися 
важні справи. Всі члени М 
членкині повинні обовяз
ково бути присутними на 
цих зборах. Нових членів 
і членкинь радо вітаємо.

Тож при ходіть на збори 
на означений час.

Заряд.

УВАГА! - ТОРОНТО! --УВАГА!
ЗА СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ ТУРФДІМ В ТОРОНТО 

--------- відбудеться ?

В ЧЕТВЕР, 6. ТРАВНЯ (МАЯ), 0 ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ
В СТАНДАРДТЕАТРІ 
на вуглі Спедайна І Дондес

ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТ
на якому, перший раз в Торонто, співатиме українсьИ, 
російські, італійські І англійські пісні, наша загально 

відома співачка, товаришка

ЛІЗА ПОПОВИЧ
В КОНЦЕРТІ ВІЗЬМУТЬ ТАКОЖ УЧАСТЬ МАНДОЛІ- 

НОВА ОРХЕСТРА І ТАНЦЮРИСТИ.
НЕ ПРОПУСТІТЬ ЦЕІ НАГОДИ. КУПУЙТЕ ТИКЕТИ 

ЗАВЧАСУ І ПРИ ХОДІТЬ ВСІ НА ЦЕЙ КОНЦЕРТ!

ВСТУП: 35, 50, І 75 ЦЕНТІВ. ЛЬОН 1 ДОЛ.

ПРОГРАМА ТРАВНЕВОЇ КАМПАНІЇ В КОЛМЕН, АЛТА.
відбулися а Колиен. Адта, спеціальні збори всіх 

українських робітничих організацій, на яких обговорено справу 
травневої кампанії допомоги робітничо-фермерській пресі. Вибра
но спільний комітет. який поділено на три підкомітети: мистецький, 
базаровмй і збирання передплат та пресового фонду.

План кампанії складено такий:

В суботу, 8. травна. Драмгурток відограе комедію “ЯКІ ХОРІ 
ТАКІ П ДОКТОРИ-, а після представлення забава.

В суботу. 15. травня відбудеться вечірок сміху й товариська

Дня 25. каїї

В суботу. 22. травня — представлення п. н. “ЩАСЛИВІІП 40- 
ЛОВЙГ і забава.

В понеділок. 24. травня. *іж6удет>ся КОНЦЕРТ-мтнг.
В суботу, 29. травма, відбудеться БАЗАР І забава. На базарі 

буде пряеравжім орхестра й аж тупатимуть хор та воодіеюкі співаки.
Ті й Товаришки Крове Нест Пес! Базар в пМ иісцеаостн 

рад. Базар тут — ас же щось небувалого, 
щоб вінТак пос

ле помочі
Дружно станемо

!
дару щиФудьао па него гренажно. Зробім йога базаром не

аж для піаого Крове Нест Пес.
Приходні. на всі вище про о то «ієн під три паства 

Комітет.
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